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KREU I PARI,
DISPOZITA Tk PERGJITHSHME

Neni 1 - Krijimi dhe statusi juridik

1. Shkolla e Larté Universitare jo publike Zoja e Késhillit t¢ Miré, e njohur si e tillé me
Vendim t& Késhillit t& Ministrave t& Republikés sé Shqipérisé n. 567 daté 27.08.2004, &shté krijuar
nga Fondacioni Zoja e Késhillit t¢ Miré (i referuar mé poshté si Fondacioni ZKM), i njohur si
person juridik me vendimin n. 8 dat& 24.11.1993 t& Gjykatés s€ Tiranés.

2. N& bazé té zhvillimit t& Institucionit, arritjes sé standardeve t& cilésis€¢ dhe pajtueshmérisé sé
veprimtarive t& saj me vlerat dhe parimet katolike, me vendimin e mévonshém t& Késhillit t&
Ministrave, n. 670 daté 28.09.2011, iu njoh statusi dhe emértimi Universiteti Katolik “Zoja e
Késhillit t&€ Miré” (i referuar mé poshté si UniKZKM).

3. UniKZKM-ja éshté njé institucion i larté jo publik dhe jo fitimprurés, q& zhvillon veprimtaring
e arsimit universitar dhe t& kérkimit shkencor dhe qé ndjek ¢do objektiv tjetér né autonomi t€ ploté,
sipas synimeve karizmatike t& At Luigji Maria Montit dhe né pérputhje me legjislacionin n€ fuqi.

Neni 2 - Misioni

1. UniKZKM-ja, né harmoni me frymén e Themeluesve t& tij dhe né pérputhje me nevojat e
zhvillimit ekonomik, social dhe kulturor té Vendit, ka misionin:

- t'u garantojé studentéve t& tij nivelet e duhura t& arsimimit t¢ lart¢ dhe t€ formojé
specialisté dhe profesionisté t& rinj sipas standardeve evropiane dhe me vlerat mé t& mira
morale, me géllim qé t& mbéshtesé zhvillimin social, ekonomik dhe kulturor t& shoqérisé
shqiptare dhe pérparimin e arsimit t& larté dhe t& kérkimit shkencor né nivel kombétar dhe
rajonal;

- t& zhvillojé dhe té& nxisé kérkimin shkencor bazé dhe até t€ zbatuar;

- t& mbéshtesé prioritetet strategjike dhe interesat e zhvillimit t& Vendit;

- t& nxisé bashképunimin kombétar dhe ndérkombétar né fushén e arsimit t& lart€ dhe t&
kérkimit shkencor;

2. UniKZKM-ja e kryen misionin e vet t& arsimit t& larté népérmjet qasjes edukative t€ bazuar né
parimet dhe vlerat katolike dhe né veganti né respektimin e t& drejtave themelore t€ njeriut, &
barazisé ndérmjet anétaréve t& shoqérisé, grupeve t& ndryshme etnike, feve dhe kombésive, sipas
njé konceptimi qé e vé shkencén né shérbim t& njeriut dhe (& bashkéjetesés civile.

Neni 3 — Veprimtaria

1. Veprimtarité kryesore t&¢ Universitetitjané:

- zhvillimi dhe menaxhimi i veprimtarive mésimore né tri ciklet e studimeve universitare,
duke pasur parasysh né veganti aktivizimin e programeve té pérbashkéta studimore pér
dhénien e diplomave té pérbashkéta ose 1¢ dyfishta, pérmes marréveshjeve me Universitete
t& Vendeve t& tjera. Pér kété géllim, krijohen kurrikula dhe programe t€ pérshtatshme pér
realizimin e kétij objektivi. Pér menaxhimin e veprimtarive mésimore dhe kérkimore -
shkencore t& programeve t€ pérbashkéta t& studimit, UniKZKM-ja mund t& bjeré dakord
me partnerét, sipas procedurave (& treguara né kété statut, pér krijimin e organeve specifike
té pérbashkéta qé nuk jané parashikuar né kété Statut ose pé rregulloret e brendshme;

- zhvillimi i veprimtarive Kerkimore Shkencore; SeMT 52603
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- organizimi dhe zhvillimi i shérbimeve pér komunitetin, veganérisht né& sektorin e
shéndetésisé.
2. Veprimtari t& tjera institucionale t& UniKZKM-s€ jané gjithashtu:
a) realizimi i projekteve kérkimore - shkencore pér céshtje qé lidhen me interesat
shkencore-kulturore t& Universitetit, né perspektivat e zhvillimit ekonomik, shogéror
dhe kulturor t& Shqipérisé dhe té Ballkanit, si dhe me linjat dhe me objektivat e
planifikimit t& Bashkimit Evropian;
b)  shérbime pér orientimin, trajnimin, pérditésimin né fushén kulturore, shkencore dhe
teknike, edhe né bashképunim me organizma t& tjera publike dhe private, shqiptare apo
t& huaja, né pérputhje me marréveshje t& posagme t&€ nénshkruara me ato;
c) kryerja e detyrave té tilla si:
c.1 orientim i t& rinjve pér pranimin né programet universitare dhe informacion mbi
planet e studimit;
iniciativa té tjera orientuese dhe trajnuese;
trajnime dhe veprimtari studimore pér administratat publike dhe shoqéri tregétare;
organizimi dhe zhvillimii i programeve t& kualifikimitté vazhduar;
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pjesémarrje né nisma t& ndérmarra nga subjekte t€ tjera me interes t&€ vecanté
shkencor, arsimor dhe, mé né pérgjithési, kulturor;
c.6 veprimtari sociale, ku pérfshihen gjithashtu ato pér shéndetin dhe miréqénien, q&
synojné kujdesin pér personin dhe promovimin e dinjitetit njerézor dhe t&
familjes;
c.7 veprimtari pér pritjen e studentéve;
c.8 pérditésim, rikualifikim profesional dhe trajnim i pérhershém i Personelit t& tij
tekniko-administrativ, por edhe i subjekteve t& jashtme;
c.9 ¢do veprimtari dhe iniciativé tjetér paraprake, praktike dhe e métejshme, ose qé
sidoqofté éshté e dobishme, pér t& arritur misionin e tij;
3. Gjuhét e veprimtarive t&¢ mésimdhénies dhe t& trajnimit jané shqipja, italishtja dheg
Programet e studimit mund t& zhvillohenedhe né gjuhé t& tjera (Frengjisht, Gjermanis
nése shihet e nevojshme.

Neni 4 — Parime themelore

te bazual né standardet mé t&é pérditésuara dhe mé t& larta t&¢ mésimdhénies dhe t& kelklnllt
shkencor dhe né vecanti né respektimin e t& drejtave themelore t& njeriut, t€ barazisé ndérmjet
anétaréve t& shoqérisé, grupeve t& ndryshme etnike, feve dhe kombésive, sipas njé konceptimi g€ e
vé shkencén né shérbim té njeriut dhe té& bashkéjetesés paqésore civile.

2. Liria e mésimdhénies dhe e kérkimit shkencor, njihet dhe vlerésohet né bazé t& pérmbajtjes
dhe t& metodave t& secilés 1éndé, pér mbrojtjen e dinjitetit njerézor dhe t& autonomisé vetjake t&
secilit anétar t& komunitetit universitar, si edhe né mbéshtetje t& nevojave t& s¢ vértetés dhe t&
interesit t& pérgjithshém.

3. Personeli mésimor dhe ai kérkimor - shkencor, personeli administrativ-teknik dhe studentét
duhet té respektojné parimet dhe Vle}‘at‘l{awlikc\ t¢ Universitetit dhe, sipas funksioneve dhe
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pérgjegjésive pérkatése, duhet t& kontribuojné pér funksionimin korrekt t& tyre, mbi bazén e
parimeve té sjelljes té renditura si mé& poshté:

a)  pérmbushje e sakté e detyrimeve institucionale dhe bashk&punim efektiv né organizimin e
veprimtarisé mésimore edhe pér shpérndarjen e ekuilibruar t& ngarkesés mésimore;

b)  bashképunim né veprimtaring shkencore, duke treguar kujdes t& veganté pér thellimin e
njohurive, qarkullimin e informacionit, krijimin dhe konsolidimin e marrédhénieve me
universitete t& tjera, me institucione t& kulturés s¢ larté, me gendra t&¢ kérkimit shkencor
kombétar, t& huaja ose ndérkombétare, me organizma dhe organe, publike ose private, q&
veprojné né fushén e arsimit;

¢)  bashképunim i vazhdueshém pér pérdorimin me sa mé shumé rendiment t&€ burimeve dhe &
shérbimeve t& ofruara nga UniKZKM-ja;

d)  pjesémarrje aktive né promovimin dhe realizimin e iniciativave me interes dhe pérfitim &
pérbashkét pér institucionin universitar dhe né ato qé kan& pér qéllim pérhapjen e vlerave t&
pérkrahjes, té pérgjegjésisé dhe té solidaritetit.

Neni 5 - Autonomia akademike

1. UniKZKM-ja gézon liri t& ploté né zhvillimin e mésimdhénies dhe t& kérkimit shkencor, n&
pérputhje me Ligjin nr. 80 t& vitit 2015 “Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né Institucionet e
Arsimit t& Larté né Republikén e Shqipérisé” dhe rregulloret pasuese pér zbatimin e tij. Autonomia
akademike, n& pérputhje me zhvillimin historik t& institucionit universitar dhe me vlerat
karakteristike t& jetés aktuale né Evropé, shprehet né respektimin e shuméllojshméris€ s€
opinioneve, t& ideve dhe t& metodave, né garantimin e zhvillimit t& lirg, kritik dhe krijues t&
mésimdhénies, t& kérkimit shkencor dhe t& veprimtarive t& tjera akademike, né mbrojtjen dhe
promovimin e t& drejtave t& njeriut dhe t& anétaréve té ndryshém t& shoqérisé, me synimin pér t&
arritur t& mirén e pérbashkét. .

2. UniKZKM-ja, , gézon autonominé e parashikuar nga ligjipér kryerjen e misionit dhe t&
veprimtarive t& tij, si dhe né fusha t& tjera q& nxisin zhvillimin e tij institucional. Gjithashtu ai
mund:

a) & organizojé strukturat e brendshme dhe veprimtarité e ndryshme né bazé € kétij Statuti

dhe t& rregulloreve té tij, t& miratuara né pérputhje me legjislacionin né fuqi;

b)  t& hartojé dhe t& zhvillojé programe studimi dhe projekte kérkimore - shkencore t€ veta;

¢)  t& pérgatisé rregullat e pranimit t& studentéve né programet e studimit pér t€ gjitha nivelet
dhe né veprimtari té tjera t& promovuara nga ai veté ose me subjekte t€ tjera;

d) & nénshkruajé dhe t& realizojé marréveshje me institucione dhe ente t€ tjera publike e
private, edhe pérsa i pérket fushés sé trajnimit dhe t& realizimit t€ projekteve kérkimore -
shkencore;

)  té krijojé marrédhénie me Universitete t& tjera, me gendra kérkimore - shkencore dhe me
subjekte t& tjera publike dhe private, kombétare dhe t& huaja, pér realizimin e qéllimeve &
misionit t& institucionit dhe pér pérmbushjen e objektivave té tij;

universitar dhe t& kérkimit shkeneors 5.




g)  t& menaxhojé ose t& mbikéqyré veprimtari n€ lidhje me botimet shkencore apo informuese,
né pérputhje me nevojat e proceseve t€ mésimdhénies dhe t& kérkimit shkencor;

h)  t& pérzgjedhé dhe t&€ eméroje Personelin mésimor dhe kérkimor - shkencor;

i)  t& menaxhojé hapésirat dhe t€ gjitha mjetet e véna né dispozicion nga Fondacioni ZKMose
qé€ jané t& destinuara pér veprimtari universitare nga subjekte t& tjera, né pé€rputhje me
dispozitat e veta ligjore dhe rregullatore.

Neni 6 — Financimi i Veprimtarisé

1. UniKZKM-ja, né thelb, vepron sipas kritereve t&€ veté - financimit. T€ ardhurat né€ dispozicion

pérfagésohen nga:

a)  kontribute té Fondacioni ZKM;

b) tarifa shkollimi dhe kontribute t€ tjera financiare t€ paguara nga studentét dhe nga té
regjistruarit e tjeré né programet pérkatése;

c) téardhura nga veprimtarité e tij;

d)  bashképunime me organizma publike dhe private;

e) fonde pér realizimin e projekteve kérkimore - shkencore té€ zhvilluara nga veté¢ UniKZKM-
ja, ose né partneritet me palét e treta, ose te t& cilét gjithsesi marrin pjesé personeli
akademik ose kérkimor - shkencor i tij;

f)  financime t€ marra nga organizma publike dhe private t€ nj€ natyre lokale, rajonale,
kombétare, evropiane dhe ndérkombétare, si dhe nga burime t€ ligjshme dhe donacione.

2. Modalitetet e pranimit dhe t€ pérdorimit t& t€ gjitha t€ ardhurave, né ¢do rast, pércaktohen, ose

autorizohen, nga Bordi i Administrimit (i referuar mé poshté si B.A.).

3. UniKZKM-ja organizon njé sistem kontrolli t& brendshém mbi rregullsing e pérdorimit t& té

ardhurave nga veprimtarité e tij, t€ financimeve t€ jashtme dhe t¢ ¢do t€ ardhure tjetér.

Neni 7 - Stema dhe vula

1. Stema e UniKZKM-sé éshté né formé ovale, me ngjyré blu dhe t€ bardhé, ku pérshkruhet Zoja
e Shkodrés me fémijén né mes. Né pjesén e sipérme gjendet mbishkrimi latin “UNIVERSITAS
CATHOLICA MATER BONI CONSILITI”; né pjesén e poshtme, e ndaré nga pjesa e sipérme nga dy
yje t& verdhé, shkruhet motoja e Universitetit “RENOVABITUR SICUT AQUILAE”.

2. Vula e UniKZKM-s¢ pérbéhet nga njé stemé né& formé rrethi.

3. Stema dhe vula duhet t&€ paraqiten né t€ gjithé dokumentacionin zyrtar t& UniKZKM-sé
(Shtojcal)

Neni 8 — Selia kryesore dhe degét
1. UniKZKM-ja e zhvillon veprimtaring e vetné:
a)  seliné kryesore né Tirang, né Rr. Dritan Hoxha, KompleksiSpitalor Universitar “Zoja e
Késhillit t& Miré”, né pronésiné dhe né seliné e Fondacionit ZKM,;
b)  degéne Elbasanit, né¢ Rr.Qemal Stafa, n. 7 (Lagjja “Beqir Dardha™);
c) degéne e‘Romés, né Rr. Vicolo del Conte, nr.2;
d)  seli té tjera t¢ mundshme shqiptare ose té huaja.




Neni 9 — Ményra pér realizimin e misionit dhe t&é programeve dhe zhvillimi i kérkimit
shkencor dhe i veprimtarive té tjera institucionale

1. UniKZKM-ja, né pérputhje me rregullat e sistemit ligjor shqiptar, ¢on pérpara misionin e vet
dhe kryen ¢do veprimtari institucionale brenda sistemit universitar kombétar dhe rajonal, duke
bashképunuar me Institucionet e tjera t& arsimit t& larté dhe duke menaxhuar, térésisht né ményré té
pavarur, ¢do marrédhénie q& lidhet me kété bashképunim.

2. Pér realizimin e programeve didaktike, trajnuese dhe kérkimore - shkencore, UniKZKM-ja
shfrytézon strukturat e Fondacioni ZKM dhe ato t& véna né dispozicion nga institucione t& tjera me
té cilat ka marréveshje.

3. N& fusha t& ndryshme t& ekspertizés s& Personelit t& tij akademik, n& pérputhje me misionin e
tij, me parimet dhe vlerat e tij katolike dhe vokacionin e tij ndérkombétar, ai pérgatit dhe zbaton,
gjithashtu n& partneritet me palét e treta, programe shkencore dhe projekte kérkimore - shkencore
né nivel kombétar dhe ndérkombétar. Projektet mund t& pérfshijng, pérveg ¢éshtjeve té lidhura
ngushté me interesat shkencore t& Universitetit, edhe zhvillimin ekonomik, social dhe kulturor t&
Shqipéris€, t€ rajonit t& Ballkanit dhe t& linjave t& zhvillimit t& Bashkimit Evropian.

4. Me pélqimin e Fondacioni ZKM dhe né pérputhje me legjislacionin aktual, mund t& themelojé
struktura shéndetésore, degé t& tjera, né Shqipéri ose né Vende t& huaja, institute t& tjera ose Qendra
kérkimore - shkencore dhe trajnuese té brendshme, né bashképunim edhe me Universitete dhe
organizma t& tjeré publiké dhe privaté, ose t& bashkohet me struktura, institute dhe gendra t&
Jjashtme, ashtu si t& marré pjesé né veprimtarité e tyre.

KREU I DYTI
ORGANIZIMI AKADEMIK DHE ADMINISTRATIV

Neni 10 — Organizimi dhe funksionimi

1. UniKZKM-ja organizon strukturat dhe i kryen veprimtarité e veta n& pérputhje me Ligjin, me
rregulloret e tjera pér arsimin universitar, me kété Statut, me Rregulloret zbatuese, me Kodin e
Etik&s, me rregulloret e brendshme dhe me Marréveshjet e nénshkruara me palé té treta (Shtojca 2).

2. Organizimi dhe funksionimi i tij kérkon, nga njéra ang, t& sigurojé mundési t& barabarta,
bazuar né kriterin e meritokracisg, pér t& gjithé ata q& déshirojné t& angazhohen né mésimdhénie, né
kérkime shkencore dhe né studime, dhe nga ana tjetér, t& kontribuojé né zhvillimin e njé sistemi
universitar kombétar dhe evropian t€ bazuar né autonomi dhe konkurrencé t& liré midis
institucioneve t& arsimit t& larté, Personelit Akademik dhe atij studentor.

3. T€ gjitha organet e tij veprojné né bazé t& mekanizmave operative dhe kritereve ekonomike-
financiare t¢ qéndrueshme dhe transparente né ményré qé té sigurohet cilésia né shérbimet e
ofruara, né pérputhje me standardet universitare evropiane.

4. Pér kéto qéllime, ¢do vit akademik, UniKZKM-ja paraqet raportin vjetor pér veprimtarité e
zhvilluara, dokumentacionin mbi gjendjen e pronésisé dhe t& asaj ekonomike-financiare,
planifikimin e burimeve pér punésime t& reja, pagesat e regjistrimit dhe t& pJesemanJes né
programet e ndryshme té studimit pér vitin pasardhés, t¢ dhénat analitike g@ '

regjistruarit qé kang& pérfunduar studimet e tyre, si dhe ¢do element
legjislacioni né fuqi. _KESI



Neni 11 — Organet dhe autoritetet drejtuese.

1. Organet drejtuese t& UniKZKM-sé ndahen, né organe akademike,né organe administrative dhe
né organe kolegjiale .

2. Organidrejtues mé i larté akademik i UniKZKM-s¢ éshté Senati Akademik (S.A.).

3. Orgarié té tjera drejtuese akademike jan& Asambleja e Personelit akademik dhe Komisionet e
pérhershme.

4. Autoritetet akademike jané: Rektori, Drejtuesii Njésisé kryesore ( Dekanii Fakultetit) dhe
Drejtuesii Njésisé bazé (Drejtuesi i Departamentit ose iQendrés kérkimore-shkencore). Me
propozim t& Rektorit, mund t& krijohen edhe autoritete dhe organe t& tjera institucionale, t& cilave u
caktohen detyra specifike.

5. Organi drejtuesmé i larté administrativ i UniKZKM-s¢ &shté Bordi i Administrimit (B.A.).

6. Autoritetet administrative jané: Administratori i Universitetit dhe Administratorét e Njésive
kryesore (ose té Fakulteteve).

7. Organe té tjera kolegjiale jan&: Késhilli i Rektoratit, Dekanati, Késhilli i Etikés.

8. Organet kolegjiale t&¢ UniKZKM-s¢ thirren nga Kryetari i tyre, i cili gjithashtu pércakton
rendin e dités pér mbledhjen, koordinon punén dhe siguron informacionet e nevojshme pér
vendimet qé do t&€ merren pér secilén piké t& rendit t& dités. Kryetari &shté i detyruar ta thérrasé
organin pas kérkesés me shkrim té s¢ paku njé t& tretés s¢ anétaréve té tij.

9. Mbledhjet e organeve drejtuese dhe te atyre kolegjiale konsiderohen t& vlefshme me praniné e
shumicés s& anétaréve né detyré. Pérveg rastit kur parashikohet ndryshe né kété Statut, vendimet
merren me shumicén e votave t€ personave té pranishém. Né& rast barazie votash, mbizotéron vota e
Kryetarit.

10. Pérveg rasteve kur parashikohet ndryshe, mandati i anétaréve t& organeve kolegjiale, i
autoriteteve akademike dhe administrative dhe i autoriteteve té tjera drejtuese, zgjat katér vjet dhe
éshté 1 rinovueshém. Pavarésisht nga kjo, mandati i autoriteteve ose i anétaréve t€ organeve
drejtuese dhe te atyre kolegjiale mbaron para kohe:

a) né rastin e doréhegjes vullnetare ose t& ndonjé pengese t& pérhershme pér ushtrimin e

detyrés;

b)  sirezultat i ndérprerjes ose i ndryshimit t€ marrédhénies akademike t€ studimit ose t&€ punés
me UniKZKM-nég, gjé qé i bén t& pavlefshme kriteret qé kérkohen pér ushtrimin e késaj
detyre;

c)  pas mungesés sé treté t& pajustifikuar né njé mbledhje t& thirrur né ményré t€ rregullt;

d) pér shkelje t& réndé ose t& pérséritur té ligjeve t& sistemit universitar, t& kétij Statuti, (&
Rregulloreve, t& Kodit té etikés dhe t& dispozitave té tjera t&¢ UniKZKM-sg;

e)  pér shkak t& arrestimit né flagrancé pér vepra penale pér té cilat Ligji parashikon njé dénim
me burgim jo mé pak se dy vjet, si dhe pér dénimet penale t&¢ formés s€ preré qé
parashikojné njé burgim total prej jo mé pak se gjashté muaj;

11. N& rast t&€ ndérprerjes sé parakohshme t& detyrés, mandati i subjektit t& caktuar pér t&

usht1ua1 kete detyle do t& zg]ase po aq sa penudha e mbetur deri né skadlmm g pa1ash1kua1 pér




SEKSIONI I
ORGANIZIMI AKADEMIK

Neni 12 - Senati Akademik: pérbérja

1. Senati Akademik &shté organi drejtues mé i larté akademik i UniKZKM-sg.

2. Senati pérbé&het nga:

a)
b)
c)
d)
e)

Rektori, me funksionin e Kryetarit;

Z&vendésrektori;

Drejtuesit e Njésive kryesore (Dekanét e Fakulteteve);

njé pérfaqésues i zgjedhur nga studentét;

tre pérfaqésues té Personelit Akademik t& eméruar nga Rektori.,

3. Anétarét e Senatit Akademik, t& cilét pérfaqésojné Personelin Akademik, i perkasin kategorise
“Profesor”, ose zoterojne gradén shkencore “Doktor” (PhD), t€ fituar né njé nga universitetet e
Vendeve anétare t& Organizatés pér Zhvillim dhe Bashképunim Ekonomik (OSBE) ose t€
Bashkimit Evropian (BE), si dhe pérvojé mésimore prej s& paku 10 vjetésh. Ata e ushtrojné ké&té
detyré pa pagesé, me pérjashtim t& rimbursimeve pér shpenzimet e béra.

4. Funksioni i anétarit t& Senatit &shté i papajtueshém me até t& anétarit t€ Bordit t&
Administrimit. Ky funksion éshté i rinovueshém, me kusht qé t& jen€ po ato kritere emérimi apo
zgjedhjeje. Pér kédo, qé pér dy mandate radhazi ka mbajtur funksionin e anétarit té Senatit, €shté e
pamundur q&, né fund t& mandatit t& dyté, t& emérohet ose t& rizgjidhet menjéheré pér t€ njéjtin

funksion.

Neni 13 — Funksionet e Senatit Akademik

1. Senati Akademik kryen funksionet si mé poshté:

a)

b)

d)

g)

h)

garanton autonominé e institucionit universitar, lirin¢ e mésimdhénies dhe t& kérkimit
shkencor, t& drejtat e studentéve dhe respektimin e parimeve qé jané né bazé t&
veprimtarisé akademike;

miraton, me shumicén e dy t& tretave t& anétaréve té tij, Statutin, Kodin e Disiplinés,
Kodin e Etikés s& Universitetit dhe ndryshimet e tyre t& mévonshme;

miraton rregullore dhe vendime t& tjera né bazé & dispozitave t€ kétij Statuti;

miraton programet e reja t¢ studimit, t& kérkimit shkencor si dhe ndryshimin dhe
mbylljen e tyre, gjithnjé né pérputhje me ruajtjen e ekuilibrit ekonomik-financiar t&
pércaktuar né projektbuxhetin vjetor t&€ UniKZKM-s€;

propozon mbylljen e institucionit universitar, riorganizimin e tij, ndarjen né disa
institucione apo shkrirjen e tij me njé institucion tjetér ose pérfshirjen e tij né kété &
fundit;

miraton hapjen, mbylljen ose riorganizimin e Njésive kryesore dhe t& Njésive bazg;
miraton planin vjetor t& veprimtarisé akademike dhe t& kérkimit shkencor dhe i
propozon Bordit t&¢ Administrimit planin strategjik pér zhvillimin e institucionit;
miraton raportin e detajuar vjetor té veprimtarisé sé& Universitetit, t€ hartuar nga
Késhilli i Rektoratit dhe ia pércjell até, népérmjet Rektorit, Mini &

Arsimin;
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i)  pércakton linjat e pérgjithshme t& strukturés universitare, duke i propozuar Bordit t&
Administrimit personelin qé do t& punésohet né kété strukturé;

i)  pércakton dhe aktivizon procedurat pér vlerésimin e veprimtaris¢ didaktike dhe asaj
kérkimore - shkencore t& Personelit akademik, kriteret pér pérzgjedhjen, rekrutimin
dhe shpérndarjen né Njésité bazé té ndryshme;

k)  krijon Komisionet e Pérhershme t&¢ UniKZKM-s& dhe eméron anétarét e propozuar nga
Rektori;

)  garanton sigurimin e nivelit t& duhur t& cilésisé né mésimdhénie, né kérkimin shkencor
dhe né ¢do veprimtari tjetér akademike;

m) né fund t& ¢do viti akademik, organizon, né bashképunim me Bordin e Administrimit,
mbledhjen e pérbashkét, ku, ndér té tjera, diskutohet pér veprimtariné e mésimdhénies,
té kérkimit shkencor dhe pér gjendjen e pronésisé dhe até ekonomike - financiare;

n) pércakton kérkesat lidhur me sanksionet qé ka vendosur Komisioni i disiplinés, edhe
me vendimin e Rektorit;

0) eméron dy anétaré t& Késhillit t& Etikés t& propozuar nga Rektori;

p)  kryen ¢do funksion tjetér q& i &shté besuar atij nga Ligji dhe nga ky Statut.

2. Vendimet e pérmendura né shkronjat b), e) dhe f) t& paragrafit t€ mésipérm merren me
pélgimin e Bordit t¢ Administrimit.

Neni 14 — Dispozita té vecanta mbi funksionimin e Senatit Akademik

1. N& mbledhjet e Senatit Akademik mund t& ftohen, pér disa pika t& rendit t€ dités dhe pa t&
drejté vote, pedagogé, specialisté dhe eksperté qé nuk jané anétaré t&é Senatit Akademik.

2. Senati Akademik mblidhet né seliné qendrore t& Universitetit t& paktén dy heré né vit dhe
thirret nga Rektori me njé njoftim né postén elektronike t& anétaréve t& Senatit Akademik, &
dérguar té paktén shtaté dité para mbledhjes.

3. Vetém né raste urgjente ose té jashtézakonshme, t& shprehura qarté né aktin e thirrjes, Senati
Akademik mund t& thirret nga Rektori me njoftim vetém tre ditor dhe, nése éshté e nevojshme, jo né
seliné e institucionit.

4, N& rastin kur njé vendim i veganté qé do t& miratohet ka t& b&jé¢ me Rektorin, kompetencat e
Rektorit i kalojné pérkohésisht Zevendésrektorit.

Neni 15 - Rektori

1. Rektori &shté autoriteti mé i larté akademik i cili, sipas Ligjit, pérfagéson UniKZKM-né pér
¢éshtjet akademike dhe protokollare.

2. Rektori, emérohet nga Fondacioni ZKM, i cili e pérzgjedh até né radhét e personelit akademik
t& Institucionit, ose jashté tij, i njohur pér vlerat e tij shkencore, me pérvojé t€ méparshme né
kryesimin, né drejtimin ose né koordinimin e organeve akademike, ose me aftési t& provuara
organizative dhe menaxheriale.

3. Funksionet e Rektorit jané:

a) drejton Senatin Akademik, thérret mbledhjet, vendos rendin e dités dhe rregullon

diskutimet pérkatése;
b)  garanton zbatimin e vendimeve, t& masave dhe t& kérkesave t&€ Sepdi
té Bordit t& administrimit, né bazé t&¢ kompetencave t€ tyre pErkiig

atyre llogari pér punén e vet; <=




g)

h)

D

merr pjesé, pa (€ drejté vote, i ftuar me shkrim ose me iniciativén e tij, né mbledhjet e
organeve kolegjiale t&¢ UniKZKM-sg, tek t& cilat ai nuk éshté anétar;

pérgatit dhe dorézon né Senatin Akademik dhe né Bordin e Administrimit projekt-
aktet q& duhet t& miratohen nga ata veg e veg ose sé& bashku;

u kérkon ¢do informacion dhe sqarim, q& e konsideron t& nevojshém pér kryerjen e
detyrave t€ tij, si Bordit t& Administrimit, ashtu dhe t& gjitha organeve t& tjera,
kolegjiale apo monokrate, t&€ UniKZKM-s&;

emeron Personelin Akademik t& UniKZKM-s&, me ané t& nénshkrimit t& kontratave
pérkatése t&€ punés;

organizon dhe bashkérendon, s¢ bashku me Drejtuesit e Njésive kryesore dhe bazg,
programet e studimit t€ t&¢ 3 cikleve si dhe ato téformimit t& vazhduar,
tétrajnimit/kualifikimit dhe ¢do veprimtari tjetér ku, né dobi t& subjekteve té&
brendshme ose t& jashtme t& UniKZKM-sg, pérfshihet Personeli Akademik;
nénshkruan diplomat e cikleve t& ndryshme t& studimit dhe gertifikatat e tjera pér tituj
dhe grada té& fituara né UniKZKM;

zgjidh konfliktet q&¢ lindin rreth kompetencave ndérmjet organeve, drejtuesve
akademiké t&¢ UniKZKM-s&, me pérjashtim t& atyre ndérmjet Senatit Akademik dhe
Bordit t¢ Administrimit;

kryen ose organizon kontrolle né Njésité e ndryshme pér cilésiné e mésimdhénies dhe
té kérkimit shkencor, pér sjelljen e personelit akademik dhe t& atij kérkimor-shkencor
dhe pér ¢cdo ¢éshtje tjetér me karakter akademik;

i propozon Fondacionit ZKM, pasi té keté marré mendimin e Senatit Akademik,
emérimin e Zévendésrektorit, t& Drejtuesve t& Njésive kryesore (Dekanéve t&
Fakulteteve) dhe t& Drejtuesve t& Njésive bazé (Drejtuesve t& Departamentit ose té
Qendrave Kérkimore - shkencore);

shpreh opinion detyrues pér emérimin e Zévendésdekanéve:

i propozon Fondacionit ZKM nj& emérim t¢ mundshém né detyrén e Sekretarit t&
Pérgjithshém, sipas nenit 18;

eméron t€ ngarkuarite tij,si brendaashtu dhe t& jashté personelit akademik t&
UniKZKM-sg, pér aspekte specifike dhe/ose pér ¢éshtje t& vecanta teknike, si dhe
mundtékrijojékomitete dhe grupe pune pér tematika q& pérfshijné kompetencat dhe
interesat shkencore té Personelit akademik;

i propozon Senatit Akademik anétarét e Komisioneve t& pérhershme t& Universitetit
dhe eméron ata t& Njésisé s¢ Vlerésimit t& Brendshém t& Cilésisé (NI.V.B.C.);

zbaton vendimin pérfundimtar t& marré nga Komisioni i Disiplinés ose, né rast
ankimimi, nga Senati Akademik, lidhur me masat disiplinore t& ndérmarra ndaj
anétaréve t& personelit akademik dhe atij kérkimor - shkencor, studentéve, si edhe ndaj
autoriteteve akademike;

propozon dy anétaré t& Bordit t&¢ Administrimit;

eméronné Senatin Akademik,trepérfagésues té Personelit Akademik;
drejton Komisionin e Disiplinés;

kryen ¢do funksion tjetér q& i éshté besuar atij nga Ligji dhe nga ky Statut.




4. Me pérjashtim t& rasteve té parashikuara nga neni 11, paragrafi 10, Fondacioni ZKM mund t&
vendosé pérfundimin e parakohshém t& mandatit t& Rektorit, nése konstaton se sjellja e tij €shté né
konflikt t& pariparueshém me misionin, veprimtarité dhe parimet statutore t&¢ UniKZKM-sg, ose me
vlerat frymézuese dhe me interesat themelore t& veté Fondacioni ZKM, apo edhe kur démton
imazhin dhe dinjitetin e k&tyre institucioneve.

Neni 16 — Zévendésrektori

1. Z&vendésrektori ushtron detyrat e parashikuara nga Ligji dhe ato q& i jané besuar nga Rektori.
N& rast mungese ose pamundésie t& pérkohshme t& kétij t& fundit, ai kryen funksionet si zévendés i
tij, duke nénshkruar aktet né kompetencé t& Rektorit, me pérjashtim t& atyre qg, sipas ligjit ose nga
natyra e tyre, jané kompetenca ekskluzive dhe nuk mund t& delegohen nga Rektori.

2. Z&évendésrektori &shté pjesé e Personelit Akademik t& UniKZKM-sé.

3. Marrédhéniet e Zévendésrektorit me organet e tjera té Késhillit t& Rektoratit dhe t€UniKZKM-
s€ jané té pércaktuara mé miré né rregulloret e UniKZKM-sg.

4. 7&vendésrektori emérohet nga Fondacioni ZKM me propozim téRektorit dhe pas marrjes s€
mendimit pozitiv t¢ Senatit Akademik. Me pérjashtim t& rasteve t&¢ parashikuara nga neni 11,
paragrafi 10, detyra e tij pérfundon para kohe, me vendim t& Fondacionit ZKM ose t€ Rektorit.

Neni 17 —Rektorati
1. Rektoratiéshté njé organ kolegjial q¢ ndihmon Rektorin né kryerjen e funksioneve t& tij. Ai
pérbéhet nga:

a)  Rektori;

b)  Zg&vendésrektori;

b)  Administratori i UniKZKM-sg;

d)  Sekretari i Pérgjithshém, né rastin kur éshté krijuar si autoritetdrejtues.

e) Drejtuesit akademiké t& Njésive kryesore pér ¢éshtje qé kané té b&jné€ me kompetenca
specifike t& tyre ose kur ftohen nga veté Rektori;

2. Rektorati:

a)  pérgatit dhe i dorézon Senatit Akademik Planin Strategjik pér zhvillimin institucional,
i cili bazohet né t& dhénat e Njésive kryesore, t& atyre bazé dhe t¢ Administratoréve
pérkatés;

b) i paraqet Bordit t¢ Administrimit njé Raport Vjetor t& detajuar mbi veprimtarité e
pérgjithshme t& zhvilluara nga Universiteti;

c) shpreh mendime dhe bén rekomandime, pér t'ua dérguar Drejtuesve dhe
Administratoréve t& Njésive té lartpérmendura, pér problemet q¢ ai identifikon ose qé i
raportohen atij, rreth ushtrimit t& veprimtarive t& kétyre strukturave;

d) shpreh njé¢ mendim, jo detyrues, me kérkes¢ t&€ Rektorit, lidhur me konfliktet e
pérmendura né nenin 15, paragrafi 3, gérma /),

e) ijep Senatit Akademik dhe Bordit t& Administrimit informacion pér nevoja t€ posagme
dhe harton propozime pér vendime qé& duhet t€ marrin ata, sipas_kompetencave
pérkatése;

f)  ndihmon Rektorin lidhur me masat disiplinore.




3. Rektorati mblidhet dhe kryesohet nga Rektori. Me autorizimin e shprehur t& kétij té fundit,
mund t& kryesohet, pérjashtimisht, nga Z&vendésrektori.

4. Me pérjashtim t& asaj q& parashikohet nga Ligji dhe nga ky Statut, dispozitat e métejshme
lidhur me kompetencat, organizimin dhe funksionimin e e Rektoratit pércaktohen nga Rregullorja e
Pérgjithshme e Universitetit (e referuar mé poshté si RR.P.U.) ose nga akte t& tjera t& brendshme
dytésore.

Neni 18 — Sekretari i Pérgjithshém

1. Me propozim t& Rektorit, Fondacioni ZKM mund & emérojé, si njé autoritet tjetér drejtues,
njé Sekretar t& Pérgjithshém, i cili Eshté njé personalitet i botés akademike, ose i njohur pér vlerat
dhe kualifikimin shkencor, mésimordhe organizativ.

2. Funksioni i tij zgjat katér vjet dhe éshté i rinovueshém.

3. Sekretari i Pérgjithshém, né respekt t& ploté t& ligjit, t& Statutit, t& rregulloreve t€ tjera té
brendshme dhe t& ¢do vendimi t& organeve drejtuese t& Universitetit, kryen funksionet q& i jané
caktuar né aktin e themelimit, mes t& cilave pérmendim:

a)  bashképunon me Rektorin pér t€ zbatuar gjithgka qé éshté brenda kompetencave t€ tij;

b) e ndihmon até qé t& verifikojé nése jan€ respektuar procedurat dhe vendimet nga ana e
anétaréve t& ndryshém té personelit mésimdhénés dhe atij t& kérkimit shkencor té
Universitetit;

¢) ndjek veprimtari t& vecanta t€ diktuara nga Rektori pér té promovuar efektivitetin dhe
efikasitetin e tyre;

d) mbéshtet Drejtuesit e Njésive kryesore (Dekanét e Fakulteteve) dhe t& Njésive bazé
(Drejtuesit e departamenteve ose t&€ gendrave kérkimore - shkencore) pér monitorimin
dhe organizimin e veprimtarive mésimore dhe kérkimore - shkencore, si dhe te
ngarkuarve t& Rektorit pér kryerjen e veprimtarive t& deleguara;

¢) merr pjesé, pa t& drejté vote, né mbledhjet e Senatit Akademik dhe t& Késhillit t&
Rektoratit;

f)  merr pjesé, pa t& drejté vote, me ftesé t& Drejtuesve pérkatés, né mbledhjet e
Komisioneve t&¢ ndryshme t& pérhershme t& Universitetit dhe t& Komisioneve t&
Njésive kryesore;

g)  kontribon, me kérkesé t& Rektorit, né pérgatitien dhe zbatimin e projekteve trajnuese t&
Universitetit;

h) bashképunon né zhvillimine procedurave t& pranimevené programete stye
universitare, pasuniversitare dhe ato t& formimit profesional.

Neni 19 — Késhilli i Etikés
1. Késhilli i Etikés promovon dhe shqyrton céshtjet etike q& lidhen me mésimdhépicn.

&
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kérkimin shkencor dhe me ¢do veprimtari tjetér institucionale si dhe mbikéqyr zbatimin e

NITUR SIS

etikés t& UniKZKM-sé. Pér kété qéllim, ai ka t& drejté t& kérkojé dhe t& marré ¢do informacion dhe™

sqarim t& nevojshém nga organet kolegjiale, nga autoritetet akademike dhe administrative dhe nga
¢do pjesétar i Personelit Akademik, dhe atij tekniko-administrativ t&¢ UniKZKM-s€.
2. Pérveg késaj, Késhilli i etikés:
a) u bén propozime organeve mé (¢ larta kolegjiale dhe autoriteteve monokrate t&
UniKZKM-sé¢ pér_rregullimin e marrédhénieve midis parimeve etike dhe jetés
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universitare, né bazg t€ misionit t& UniKZKM-sé, me qéllim respektimin e dinjitetit té
njeriut dhe té t€ drejtave t€ ¢do anétari t€ komunitetit universitar;

b)  shpreh mendime, me kérkesé t€ kétyre organeve dhe autoriteteve, pér ¢éshtje qé kané
té b&jn€ me etikén gjaté kryerjes sé veprimtarive akademike dhe administrative dhe, né
veganti, pér masat disiplinore n& lidhje me shkeljen e Kodit t& Etikés;

c) diskuton ¢éshtje t€ sjella né€ vémendjen e tij nga veté subjektet institucionale;

d) 1 raporton né¢ ményré periodike, pér s€ paku njé heré né vit, Senatit Akademik dhe
Rektorit pér t&€ dhénat e marra dhe pér rezultatet e arritura.

e) 1propozon Bordit t&¢ Administrimit Kodine Etikés dhe ndryshimet e tij.

3. Késhilli 1 Etikés pérbéhet nga pes¢ anétaré, dy prej té ciléve zgjidhen nga Senati Akademik,
me propozim t& Rektorit dhe dy nga Bordi i Administrimit, mes personaliteteve, edhe jo akademike,
por t& vlerésuar pér kulturén e tyre t€ spikatur, pér pérvojén e njohur profesionale dhe gjithsesi, pér
vlera t& padiskutueshme moraledhe pér korrektési institucionale dhe/ose profesionale.

4. President i Késhillit €shté Arqipeshkvi i Tiran€-Durrésit ose i deleguari i tij.

Neni 20 — Asambleja e Personelit Akademik
1. Asambleja e Personelit Akademik pérbéhet nga ané&taré t€ personelit akademik t& njésive
kryesore t&¢ UniKZKM-sé t&€ punésuar me kohé té ploté.
2. Ajo ushtron, ndér t& tjera, kompetencat e méposhtme:
a) zgjedh anétaréte Komisioneve t&€ pérhershme té€ Universitetit, me pérjashtim té
Komisionit té& Disiplinés;
b) kryen funksione t& tjera t&€ caktuara q€ i jan€ besuar asaj nga Senati Akademik ose qé
pércaktohen né€ aktet rregullatore.

Neni 21 — Komisionet e pérhershme
1. Komisionet e pérhershme t& Universitetit dhe Komisionet e Pérhershme t& Njésive kryesore
pérbéhen prej jo mé pak se pesé anétarésh, t& cilét e mbajné kété detyré pér dy vijet dhe
mund t& rizgjidhen. Ato jané:
a) Komisioni pér Promovimin e Personelit Akademik;
b) Komisioni pér dhénien e Gradés Shkencore “Doktor”;

c) Komisioni pér Vlerésimin e Brendshém té Cilésisé
d) Komisioni pér mbarévajtjen e veprimtarisé¢ institucionale dhe marréd
studentét.

e) Komisioni i Disiplings
2. Komisioni pér Promovimin e Personelit Akademik, Komisioni pér Mbarévajtien e
Veprimtarisé institucionale dhe Marrédhéniet me studentét dhe Komisioni i Disiplinés
funksionojné vetém né nivel institucional, Komisioni pér dhénien e Gradés Shkencore
“Doktor” funksionon vetém né nivel Njésie Kryesore ndérsa Komisioni pér Garantimin e
Standarteve té Cilésisé té Universitetit dhe Programeve té Studimit funksionon si né nivel
institucional ashtu dhe né nivel njésie kryesore. Ky i fundit bashké&punon ngushté me
Njésiné e Sigurimit té Brendshém té Cilésisé persa 1 perket hartimit dhe zbatimit t&
politikave institucionale lidhur me sigurimin e standarteve institucionale té cilésis€. Anétarét



¢ Komisioneve t& pérhershme si né nivel institucioni ashtu dhe né nivel njésie kryesore kané
mandat 2 vjecar, t& rinovueshém.,

3. Anétarét e Komisioneve t& pérhershme t& Universitetit dhe Kryetarét e tyre, me pérjashtim té
atyre t€ NJ.V.B.C., emérohen nga Senati Akademik me propozimin e Rektorit. Anétarét e
Komisioneve t& pérhershme t& Njésive kryesore zgjidhen nga Asambleja e Personelit Akademik e
secilés Njési. Sekretari i Pérgjithshém, né rastin kur &shté krijuar si autoritet drejtues, mund t& marrég
pjesé, me ftesé t& Kryetaréve pérkatés, né punén e Komisioneve t& Pérhershme t& Universitetit dhe
t&€ Njésive Bazé.

4. Né¢ Komisionin pér Promovimin e Personelit Akademik, b&jné pjesé vetém anetaret e
personelit akademik qé mbajné titullin “Profesor”, ndersa ne Komisionin per dhenien e grades
“Doktor” anetaret e tij kane titujt “Profesor” ose “Profesor i Asociuar”.

Né Komisionet e tjera ka edhe njé pérfaqési t& studentéve. Funksionet e veganta, profilet
organizuese t€ Komisioneve, si dhe mundésia e krijimit t¢ komisioneve té tjera rregullohen nga
dispozita t€ posagme rregullatore.

5. Komisioni i Disiplinés drejtohet nga Rektori. Brenda njé muaji nga raportimi pér shkelje
disiplinore q&¢ mund t& jené béré nga anétaré t& komunitetit universitar, nga autoritete akademike
dhe administrative monokratike, komisioni duhet t& pércaktojé sanksionet e mundshme disiplinore,
mbas marrjes s€ mendimit t& Késhillit t& Rektoratit, dhe né rastin e ankesave pér shkelje t&¢ Kodit
Etik, edhe t&¢ Ké&shillit t&¢ Etikés. Komisioni i Disiplinés ndérhyn né rastet e mbarimit t&
parakohshém t& mandatit t& parashikuara nga neni 11, paragrafi 10, gérma c), d), e). Garancité
procedurale € trajtimit t& shkeljeve disiplinore paraqiten mé hollésisht né dispozita t&¢ posacme
rregullatore.

Neni 22 — Dispozita pér Njésiné e Sigurimitté Brendshém té Cilésisé

Njésia e Sigurimit t& Brendshémté Cilésisé ( NJ.S.B.C.):

a) Kontrollon ecuriné e menaxhimit t& Universitetit dhe t& aktiviteteve t& tij pér arritjen e
objektivave institucionale;

b) i paraget Rektorit dhe Senatit Akademik njé raport vjetor mbi mésimdhénien, kérkimin
shkencor dhe shérbimet e ofruara nga Universiteti, si dhe nivelin e funksionalitetit dhe
efikasitetit t& arritur nga strukturat e ndryshme organizative, duke marré parasysh gjithashtu
veprimtarine e vitit paraardhés;

¢)  informon Rektoratin mbi veprimtaring e saj, iniciativat e ndérmarra dhe ecuriné e tyre;

d) shpreh vleresime dheisugjeron Rektoratit propozime mbi objektivat e pércaktuar dhe
shkallén e arritjes s& tyre, mbi akreditimin institucional dhe te programeve té studimit nga
institucionet kompetente, né pérputhje me legjislacionin né fuqi.

e)  bashkepunon me Komisionin pér Garantimin e Standarteve té Cilésisé té Institucionit dhe té
programeve (¢ Studimit lidhur me hartimin dhe zbatimin e politikave institucionale te
sigurimit t& standarteve institucionale t& cilésisé si dhe pér t& ¢éshtjet e tjera qé kané t& béjné

me sigurimin e cilésisé




a) té mbikéqyré hartimin dhe shpérndarjen e pyetésoréve t& ndryshém per studentet dhe stafin
akademik lidhur me programet e studimit dhe funksionimin institucional;

b) t& kryejé anketime pér t& njohur shkallén e punésimit t& t& diplomuarve né UniKZKM, duke
vlerésuar pérputhjen e programeve t& studimit me nevojat e tregut;

¢) t& dokumentojé produktin shkencor dhe realizimin e projekteve kérkimore - shkencore qé
pérftohen nga veprimtaria e Personelit Akademik t€ punésuar né UniKZKM;

d) té& bgjé propozime dhe t& shprehé mendime pér pérmirésimin e cilésisé sé¢ mésimdhénies, &
kérkimit shkencor dhe t& shérbimeve té tjera qé u ofrohen studentéve;

e) t& kryejé detyra té& tjera t& pércaktuara me rregullore t€ veganta, ose nga organet mé t& larta
drejtuese akademike dhe administrative € veté Universitetit, gjithnjé me synimin pér
pérmirésimin e vazhdueshém té cilésisé s¢ Institucionit.

Neni 23 — Fakultetet
1. Fakultetet jang Njési kryesore & Universitetit. Ato kané pér detyré promovimin dhe
bashkérendimin e veprimtarive mésimore dhe kérkimore - shkencore, ofrimin e programeve té
studimit t& cikleve t& ndryshme né fund t& t& cilave jepet titulli pérkatés, si dhe organizimin e ¢do
veprimtarie tjetér trajnuese dhe shkencore t& parashkuar me ligj, me Statut dhe me Rregullore.
2. Fakultetet pérbshen nga Departamentet dhe, né qofi€¢ se jané ngritur, edhe nga Qendrat
kérkimore - shkencore dhe, sidoqofté, nga jo mé& pak se tri Njési baze.
3. Fakultetet miratojné kriteret pér pranimin e studentéve pér secilin program studimi, mbi bazén
e propozimeve t& Departamenteve, né pérputhje me dispozitat ligjore.
4. Emértimi, fusha e sakté e kompetencés dhe profilet e tjera organizative dhe funksionale té
Fakulteteve pércaktohen né RR.P.U. ose né akte t€ tjera t€ brendshme dytésore.
5. Dekani eshte autoriteti drejtues akademik me i larté Fakultetit ndérsa Dekanati &shté organi
kolegjial méilarté drejtues i tij.
6. Fakultetet e UniKZKM-s&, né datén e miratimit t& Statutit, jané:
a)  Fakulteti i Mjekésisé
b)  Fakulteti i Shkencave Ekonomike, Politike dhe Sociale
¢)  Fakulteti i Farmacisé
d)  Fakulteti i Shkencave té Aplikuara

Neni 24 — Dekani (ose Drejtuesi i Njésisé kryesore)
1. Dekani (ose Drejtuesi i Njésisé kryesore), si autoriteti mé i larté drejtues akademik iFakultetit
dhe si pérfagésuesi i tij, ka kéto kompetenca:

a)  pérgatit njé raport vjetor mbi ecuriné e veprimtarive mésimore dhe kérkimore -
shkencore t& Fakultetit té cilin ia paraget Rektorit. Pérgatit raporte t& tjera t€ ngjashme,
me kérkesé t& organeve t& Fakultetit ose me iniciativén e tij;

b) i propozon Rektorit, me iniciativén e tij ose me kérkesé t& Njésive bazé t&¢ Fakultetit,
hapjen, mbylljen ose ndryshimet e kétyre t€ fundit, t& kurrikulave t&¢ studimit dhe
drejtimete kérkimit shkencor t€ ndjekura prej tyre;

¢) informon Rektorin pér mundésing e hapjes sé Qendrave kérkimore - shkencore, t&
programeve t& studimit ose t& shérbimeve t& ndryshme pér palét e treta, si dhe pér
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pjesémarrje né projekte q& mund té realizohen n& Shqipéri ose jashté saj, me
pjesémarrjen e Personelit akademik t&€ punésuar né Njésiné kryesore qé ai drejton;

d) me mbéshtetjen e Komisionit kompetent t& Fakultetit (ose t&€ Njésisé kryesore),
kontrollon cilésiné e mésimdhénies dhe t€ kérkimit shkencor, mbikqyr zbatimin e
kontratave t&€ punés q& 1 pérkasin Fakultetit (ose Njé&sis€ kryesore), mbikqyr
korrektésing e sjelljeve brenda Fakultetit, si edhe pérmbushjen e ¢do angazhimi tjetér
né strukturat e pérfshira né té;

e) informon menjéheré Rektorin pér ¢do shkelje qé éshté burim i pérgjegjésisé civile,
penale, etike dhe disiplinore t& kryer brenda Fakultetit, propozon masat pérkatése dhe,
né rastet mé serioze, ndérpretjen e marrédhénies s€ punés;

f)  vendos pér rastet e pé€rjashtimit nga frekuentimi t€ studentéve t& cikleve té ndryshme té
studimit, t& cilét b&jné pjesé n€ Njésing e tij, né rastet dhe sipas modaliteteve té
pércaktuara mé miré né dispozitat rregullatore;

g) 1 propozon Rektorit q¢ t&€ lidhé marréveshje me institucionet e tjera universitare ose té
kulturés s€ larté, dhe me organizma publiké dhe kompani private, kombétare dhe té
huaja, pér t& promovuar veganérisht mobilitetin, trajnimin ose kualifikimin mé t€ miré
t& profesoréve, studiuesve, lektoréve dhe studentéve;

i)  propozon ¢do nismé tjetér q€, né pérputhje me misionin dhe interesat e Universitetit,
mund t€ kontribuojé né rritjen sociale, kulturore dhe profesionale té anétaréve té
Fakultetit;

1)  Pas marrjes se mendimit pozitiv t&€ Rektorit dhe t&€ Fondacionit ZKM, eméron
Z&vendésdekanin dhe pércakton detyrat e tj.

2. N& zbatim t& Ligjit dhe t& kétij Statuti, dispozitat e métejshme mbi kompetencat e Dekanit
(ose t& Drejtuesit t& Njésisé kryesore) dhe marrédhéniet me organet e tjera t& UniKZKM-sé
pércaktohen né Rregulloren e Pérgjithshme t€ Universitetit ose né akte t& tjera té€ brendshme
dytésore.

3. Dekani (ose Drejtuesi i Njésisé¢ kryesore) emérohet nga Fondacioni ZKM , me propozim té
Rektorit; ai €shté anétar 1 personelit akademik ose atij kérkimor - shkencor té Fakultetit, me kontraté
pune me kohé t& ploté dhe i pérket kategorisé “Profesor”.

4. Me pérjashtim té asaj q€ parashikohet né€ nenin 11, paragrafi 10, Rektori, mbasi ka marré edhe
mendimin e Rektoratit dhe t& Bordit t& Administrimit, i paraget Fondacionit njé kérkesé t& motivuar
pér pérfundimin e parakohshém té mandatit t&€ Dekanit pér motivet e parashikuara né nenin 15,
paragrafi 4. Rektori pezullon pérkohésisht Dekanin nga funksionet e tij deri né vendimin pérkatés té
Fondacionit ZKM.

Neni 25 — Zévendésdekani

1. Zévendésdekani emérohet nga Dekani (ose Drejtuesii Njésisé kryesore), pas marrjes sé
mendimit pozitiv t&€ Rektorit dhe t&€ Fondacionit ZKM

2. Zévendésdekani zgjidhet nga radhét e Personelit akademik ose atij kérkimor - shkencor té

Fakultetit me kontraté pune me kohé t& ploté. .

Dekanit.




4. Me pérjashtim t& asaj qé parashikohet nga neni 11, paragrafi 10, dhe né bazé té rekomandimit
eventual t& Bordit t& Administrimit dhe Rektorit, Dekani, mund t& vendosé pérfundimin e
parakohshém t& mandatit t& Zévendésdekanit pér arsyet e pércaktuara né nenin 15, paragrafi 4

Neni 26 — Dekanati
Dekanati &shté njé organ kolegjial q&¢ ndihmon Drejtuesin e Njésisé kryesore (Dekanin) né
kryerjen e funksioneve té tij. Pérbéhet nga:

a)  Dekani (ose Drejtuesi i Njésis¢ Kryesore);

b)  Zévendésdekani;

¢)  Administratori i Fakultetit (ose i Njésis€ kryesore);

d) Drejtuesit akademiké t& Njésive bazé (Drejtuesit e Departamenteve dhe té Qendrave
Kerkimore Shkencore) té Fakultetit (ose t& Njésisé kryesore);

e) njé pérfagésues i studentéve i regjistruar n€ programet e studimit t& Fakultetit (ose t&
Njésis€ kryesore).

2. Dekanati:

a)  harton dhe i paraqet Késhillit t& Rektoratit Planin Strategjik t& Zhvillimit t& Njésisé
kryesore, né bazé t& udhézimeve t& dhéna nga Dekani, nga Administratori i saj dhe
nga Njésité bazé t& saj;

b)  koordinon veprimtarité e Njésive bazg;

¢) 1 jep Keshillit t¢ Rektoratit ose organizmave t€ tjeré kompetente informacion pér
nevoja t& posagme dhe harton propozime pér vendime qé duhen marré.

3. Dekanati thirret dhe drejtohet nga Dekani. Ai mund t& drejtohet né raste t€ jashtézakonshme
nga Zévendésdekani, i autorizuar me shkrim nga Dekani.

4. Me pérjashtim t& rasteve t& parashikuara nga Ligji dhe nga ky Statut, dispozitat né lidhje me
kompetencat, me organizimin dhe me funksionimin e Dekanatit (ose t& Késhillit t&¢ Fakultetit)
pércaktohen né rregulloret e brendshme.

Neni 27 — Njésia bazé
1. Njésité bazé jané strukturat mé t& vogla t&¢ UniKZKM-s € cilat nuk mund t& ndahen mgigy

2. Njésité bazé mund té jené Departamente dhe Qendra kérkimore - shkencore té cilat lg {joine
pér njé numér jo mé pak se tre, njé Njési kryesore.

Neni 28 — Departamenti

|. Departamenti &éshté Njésia bazé pérgjegjése pér zhvillimin e mésimdhénies dhe té punés

kérkimore - shkencore t& fakultetit, i cili pérfshin fusha kérkimi t& péraférta dhe grupon disiplinat
mésimore pérkatése.

2. Departamenti ka né pérbérje té tij t& paktén shtaté anétaré t€ punésuar me kohé t& ploté, nga té
cilét t& paktén tre me grada shkencore ose tituj akademikeé.

3. Departamenti propozon programet e studimit dhe (€ kérkimit shkencor né pérputhje me
kapacitetet akademike (& anétaréve té tij, t& infrastrukturés dhe t&€ burimeve & tij, sipas standardeve
t& caktuara té cilésisé. Pér kété qéllim, departamenti menaxhon njé fond bazé financiar dhe, po t&
lindé nevoja, njé pjesé t& fondeve t& projekteve t& tij t& kérkimit shkencor dhe té t& ardhurave nga
shérbimet e ofruara prej tij paléve té treta. Departamenti mund € organizohet né& grupe mésimore
ose né grupe kérkimore < yshkencore;té pérhershme ose t& pérkohshme.
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4. Departamenti kryen edhe funksionet e treguara mé poshté:

a)  propozon ose shpreh mendimin pér programet e studimit dhe t& kérkimit shkencor, pér
shpérndarjen e ngarkes€és mésimore, pér rekrutimin e Personelit Akademik té
brendshém dhe pér caktimin e titujve dhe t& gradave shkencore;

b)  propozon Dekanit hapjen, mbylljen dhe ndryshimin e programeve té studimit té ciklit
t& paré, t& dyté¢ dhe t&€ treté, si dhe zgjerimin, modifikimin e organikés dhe té&
strukturave té tij;

c) ijep Késhillit t¢ Rektoratit, me iniciativén e tij ose mbas kérkesés me shkrim té kétij t&
fundit, ¢do t€¢ dhéné t&€ nevojshme pér pérgatitjen e planit strategjik té zhvillimit
institucional;

d) jep informacion pér nevoja t€ vecanta dhe harton projek-tvendime, té cilat ia paraqget
Dekanit dhe / ose Dekanatit.

5. Me pérjashtim t& rasteve t€ parashikuara nga Ligji dhe nga ky Statut, dispozitat ¢ métejshme
lidhur me kompetencat, organizimin dhe funksionimin e Departamentit pércaktohen nga Rregullorja
e Pérgjithshme e Universitetit ose nga akte t¢ tjera t&€ brendshme dytésore.

Neni 29 — Qendra kérkimore - shkencore
1. Qendra Kérkimore - shkencore €shté njé Njési bazg, e cila ka kompetenca té njéjta me ato té
Departamentit vetém pér ato aspekte specifike q€ lidhen me fushate saj kérkimore - shkencore.
2. Qendra mund t€ mbéshtes¢ realizimin e programeve t€ studimeve “Master i Shkencave” dhe
“Doktoraté”, t& ofruara nga Departamentet e Fakultetit pérkatés ose té fakulteteve té tjera.
3. Struktura, pérbérja, funksionimi dhe drejtimi i Qendrés pércaktohen né statutin dhe né aktet e
tjera t€ UniKZKM-sg.

Neni 30 — Drejtuesi i Njésisé bazé
1. Drejtuesi i njé Njésie bazé &shté Drejtuesi i njé¢ Departamenti ose i njé Qendre kérkimore -
shkencore. Ai €shté autoriteti drejtues akademik i asaj Njésie dhe e pérfagéson até. Ai emérohet nga
Rektori, pasi ka marré mendimin e Dekanit (Drejtuesit t& Njésisé kryesore). Rektori, me pérjashtim
té rasteve té parashikuara nga neni 11, paragrafi 10, mund t&€ vendosé¢ mbarimin e parakohshém té
mandatit t&€ Drejtuesit t€ Njésis€¢ bazg pér motivet e pércaktuara né nenin 15, paragrafi 4.

2. Drejtuesi i Njésisé bazé duhet t& plotésojé kriteret e pércaktuara né nenin 12, paragrafi 3,70 \CA 1ig

3.Funksionet e veganta t€ Drejtuesit t&€ Njésisé bazé pércaktohen nga Rregullorja e Univefs

SEKSIONI II
ORGANIZIMI ADMINISTRATIV

Neni 31 — Bordi i Administrimit: pérbérja

1. Bordi i Administrimit éshté organi méi larté drejtuesadministrativ i UniKZKM-sé. Ai garanton

pérmbushjen e misionit t€ institucionit, paanshméringé dhe mbarévajtjen e administrimit té tij, si dhe
menaxhimin e duhur ekonomik-financiar dhe pasuror.

2. Anétarét e tij nuk duhet t€ jen€ né asnjérén prej situatave t& papajtueshmérisé té parashikuara

nga Ligji, e as né konflikt interesi, qoft¢ dhe vetém potencial, me ¢farédo profili t& misionit t&

institucionit t& arsimit t& IartebSé\te ¢do veprimtarie t& kryer nga veté institucioni. Detyra e anétarit

té Bordit t&¢ Administrimit éshté e finovueshme pa kufij né numrin e mandateve. Anetaret e Senatit,
,‘.:‘ f 1/'.‘1'.:
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Drejtuesit e Njésive kryesore, drejtuesit e Njésive bazé, dhe ¢do punonjés tjetér ose person
pérgjegjés 1 UniKZKM-s€, me funksione drejtuese, nuk mund t& jené anétaré t&€ Bordit té&
Administrimit, por mund t€ ftohen t€ marrin pjesé né mbledhjet e tij ashtu si edhe subjekte té tjera
nga jashté Universitetit, pa té drejté vote.

3. Bordi i Administrimit ka né pérbérje 9 anétaré.Kryetari dhe anétarét e tjeré té€ Bordit té
Administrimit emérohen nga Fondacioni ZKM. Dy prej tyre propozohen nga Rektori, i cili i zgjedh
ata nga radhét e atyre q& pérmbushin kriteret e parashikuara n€ nenin 12, paragrafi 3.

Neni 32 — Funksionet e Bordit té Administrimit

Bordi i Administrimit ka kéto funksione kryesore:

a) kontribuon né pé&rmbushjen e misionit t€¢ Universitetit, garanton géndrueshméringé e tij
ekonomike-financiare dhe mbikéqyr pérdorimin e t&€ ardhurave dhe gjendjen e pérgjithshme
financiare;

b) me propozim té Senatit Akademik, miraton planin strategjik pér zhvillimin e Universitetit,
totalin e shpenzimeve, buxhetin preventiv vjetor dhe buxhetin afatmesém, si dhe mbikqyr
zbatimin e tyre;

c) vleréson paraprakisht mbylljen e institucionit universitar, riorganizimin e tij, ndarjen e tij né
disa institucione, shkrirjen ose bashkimin e tij me nj& institucion tjetér t& arsimit té larté;

d)  miraton paraprakisht hapjen, riorganizimin ose mbylljen e Njésive kryesore ose té atyre bazé;

e) pércakton, n€ pérputhje me rregulloret e UniKZKM-sg, kriteret dhe procedurat pér
shpérndarjen e t€ ardhurave dhe pér punésimin e personave né funksione drejtuese si dhe té
Personelit tekniko-administrativ;

f)  pércakton, né pérputhje me parashikimet e buxhetit, ndryshimet né lidhje me organikén,
shtimin ose zvogélimin e Personelit akademikdhe té Personelit tekniko-administrativ, pagat
dhe kompensimet e ¢do punonjési brenda institucionit, tarifat e shkollimit dhe kontributet e
tjera financiare nga ana e studentéve dhe t& téregjistruarve t&€ tjeré né programet e studimit qé
zhvillohen nga Universiteti, pérjashtimin eventual t& tyre, si dhe shpérblime dhe bursa pér mé
t€ mirét dhe/ose pér ata n€ nevojé;

g)  verifikon géndrueshmériné financiare t€ iniciativave t&€ propozuara nga organet e brendshme té
Universitetit apo nga subjekte té jashtme, t& cilat, sidoqofté, pérfshihen né strukturat dhe / ose
né Personelin e saj;

h)  me propozim t&€ Senatit Akademik, vendos né lidhje me personelin qé do t& punésohet né
institucionin universitar;

1)  miraton Rregulloren e vet t€ brendshme dhe shpreh opinionin e tij jo-detyrues mbi skemat e
rregulloreve t€ Universitetit;

)  eméron dhe shkarkon, me vendim té preré, Administratorin e Universitetit;

m) miraton raportin vjetor mbi veprimtarité e pérgjithshme té universitetit, té hartuar nga Késhilli
1 Rektoratit;

n) miraton, s€ bashku me Senatin Akademik dhe me shumicén e kualifikuar t¢ dy té tretave té

tyre; L
0)  pércakton kérkesat pér sanksionet e, vendosura nga Komisioni i Disiffk
Administratori i Uniyersitetity. |
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p) eméron dy anétaré t& Késhillit t& Etikés;
q) kryen ¢do funksion tjetér t& caktuar nga Ligji dhe nga ky Statut.

Neni 33 — Dispozita té vecanta pér disa aspekte ekonomike-financiare té Bordit té
Administrimit

1. Fondi bazé financiar, shpenzimet pér funksionimin e organit, duke pé&rfshiré¢ kompensimet e
marra nga anétarét e saj, pércaktohen né Rregulloren e Pérgjithshme t& Universitetit ose né€ akte t&
tjera t& brendshme dytésore dhe pérfshihen si zéra pasivé né njé z& t€ veganté n€ pasqyrat financiare
t€ UniKZKM-sg.

2. Bordi i Administrimit informon periodikisht, pér sé¢ paku njé heré né vit, Senatin Akademik
dhe Rektorin pér menaxhimin ekonomik-financiar, pér gjendjen pasurore dhe pér ¢do ¢éshtje tjetér
qé ka té b&jé me buxhetin e Universitetit.

Neni 34 — Administratori i Universitetit

1. Administratori i UniKZKM-sé &shté autoriteti mé i larté administrativ dhe pérgjegjési kryesor
pér miréfunksionimin financiar t& institucionit. Ai ndjek zbatimin e vendimeve te Bordit té
Administrimit dhe &shté pérfaqésuesi ligjor i Universitetit pér ¢éshtjet administrative dhe financiare.

2. Bordi i Administrimit, me shumicg t&€ kualifikuar t&€ dy té tretave t€ anétaréve t& saj, eméron
dhe shkarkon Administratorin dhe vendos pér kohézgjatjen e mandatit t€ tij, jo mé& shumé se pér
katér vjet, por t& rinovueshém. Kriteret minimale pér t&¢ gené Administrator jan€ arsimi i larté, sé
paku né nivelin “Master i Shkencave™” né fushén e drejtésisé ose t€ ekonomis¢ dhe pérvojé pune, sé
paku shtaté vjet, né fushén e menaxhimit.

3. Administratori i Universitetit nuk mund t€ ushtrojé asnjé funksion tjetér akademik apo
administrativ brenda UniKZKM-sg.
4. Administratori jep t&€ gjitha sqarimet dhe informacionet e kérkuara nga Bordi 1 Administrimit,

nga Senati Akademik dhe nga Rektori; ¢do tre muaj, ai i raporton Bordit t&¢ Administrimit ecuring e
punés sé tij; merr pjesé, pa té drejté vote, né mbledhjet e Bordit t&¢ Administrimit dhe t& Senatit
Akademik, té ciléve, né fund t& vitit, u paraqget njé raport t€ detajuar mbi veprimtaringé dhe situatén
ekonomike-financiare t&€ Universitetit.

5. Administratori kryen edhe funksione té tjera t& renditura si mé poshté:

a)  pérgatit projektbuxhetin vjetor, mbi bazén e propozimeve té€ Njésive kryesore dhe té
Njésive bazg, mbéshtetur né planin strategjik t€ zhvillimit t€ institucionit dhe né planin
buxhetor afatmesém, si dhe ndjek dhe kontrollon nése strukturat e Universitetit
respektojné parashikimet pérkatése ekonomike-financiare;

b) i propozon Bordit t& Administrimit kriteret pér menaxhimin e burimeve financiare dhe
materiale dhe mbikéqyr nése shpérndarja dhe pérdorimi i tyre i mévonshém béhet né
bazé t& vendimit té Bordit t& Administrimit;

c) &shté pérgjegjés pér zbatimin e t& gjitha vendimeve t&€ Bordit t& Administrimit dhe
bashké-pérgjegjés pér vendimet e Senatit Akademik me karakter financiar dhe
administrativ;

d)  bashképunon me strukturat e Universitetit dhe autoritetet e tj€rd
administrimit t& pérditshém;




e) eméron dhe shkarkon administratorét e Njésive kryesore dhe t& Njésive bazé, pas
miratimit t&€ Bordit t¢ Administrimit;

h)  ploté€son kérkesat e Rektorit, me qéllim parésor pérmbushjen e nevojave akademike,
administrative dhe financiare;

i) i paraget Bordit t&¢ Administrimit ¢do propozim qé e konsideron t& dobishém pér
kryerjen sa mé miré t¢ menaxhimit administrativ dhe financiar, bashké&punon me
Kryetarin e tij sidomos pér caktimin e rendit t& dités t& mbledhjeve té thirrura nga ky i
fundit dhe pér pérgatitjen e dokumentacionit t&€ nevojshém;

I)  merr pjesé, pa té drejté vote, i thirrur me njé ftesé me shkrim ose me iniciativé t& vet,
né mbledhjet e organeve kolegjiale t& UniKZKM-sé, tek té cilat ai nuk &shté anétar;

0) zbaton vendimin e preré, t& marré nga Komisioni i disiplinés, ose né rast ankimimi,
nga Bordi i Administrimit, lidhur me procedurat disiplinore té ngritura ndaj
autoriteteve administrative dhe anétaréve té Personelit tekniko-administrativ;

6. Funksione té tjera t&¢ Administratorit pércaktohen né rregulloret e Universitetit.

Neni 35 — Administratori i Fakultetit (ose i Njésisé kryesore)

1. Administratori i secilit Fakultet (ose i secilés Njési kryesore) &éshté autoriteti mé i larté
administrativ dhe &shté pérgjegjési kryesor pér miréfunksionimin financiar dhe administrativ té veté
Fakultetit (Njésisé€).

2. Administratori i Fakultetit (ose i Njésisé¢ kryesore) emérohet dhe shkarkohet nga
Administratori i Universitetit, pas marrjes sé vendimit nga Bordi i Administrimit. Kriteret minimale
pér t€ qené Administrator i Fakultetit jang arsimi i larté, s& paku né nivelin “Master i shkencave” né
fushén e drejtésisé ose t&€ ekonomisé dhe pérvojé pune sé paku pesé vjet né fushén e menaxhimit.

3. Administratori i Njésisé kryesore nuk mund t& ushtrojé asnjé funksion tjetér administrativ apo
akademik brenda UniKZKM-sé&.
4. Funksionet e Administratorit t& Fakultetit (ose t& Njésisé kryesore) jané:

a)  realizon administrimin e pérditshém ekonomik dhe financiar té Fakultetit;

b)  mbikéqyr dhe kontrollon pérdorimin korrekt t& burimeve financiare né dispozicion t&
Fakultetit (ose t& Njésisé kryesore);

c)  pérmbush kérkesat e Dekanit, dhe &shté pérgjegjés pér zbatimin e vendimeve té tij me
qéllim parésor pérmbushjen e nevojave akademike, administrative dhe financiare;

d)  bashképunon me autoritetet administrative dhe me organet drejtuese t& Nj
kryesore pér ¢éshtjet themelore t& administrimit té saj.

KREU I TRETI
PERSONELI I INSTITUCIONIT Tit ARSIMIT TE LARTIE

Neni 36 — Personeli i Institucionit té arsimit té larté

1. UniKZKM-ja &shté njé bashkési e pérbéré nga personeli akademik, personeli ndihmes

akademik dhe nga personeli administrativ q& veprojné né fushén e arsimit t& larté, t& kérkimit

shkencor, t& trajnimit dhe ku respektohet individi dhe lirité e tij personale, veprohet né té miré t&
interesit t& pérgjithshém dhe sipas parimit té solidaritetit.

2. Te gjithé anétaréve t€ ¢do njésie u kérkohet, gjithashtu, t& njohin dhe t& pérmbushin detyrat e

tyre etike, personale/dhe profesionale, t€ punojné né pérputhje me misionin dhe parimet themelore
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t¢ Institucionit, t& frymézohen né sjelljen e tyre nga kritere t&¢ ndershmérisé, korrektésise,
bashké&punimit t& sinqerté dhe efikas.

3. Rregulloret e posagme dhe Kodi i Disiplinés e pércaktojné mé mir€ statusin, t€ drejtat dhe
detyrat, si dhe pérgjegjésiné disiplinore dhe garancité procedurale lidhur me secilin anétar (&
bashkésisé s¢ UniKZKM-sé.

SEKSIONI I
PERSONELI AKADEMIK

Neni 37 — Veprimtaria dhe statusi i Personelit akademik

1. Personeli Akademik i UniKZKM-sé zhvillon kryesisht veprimtari didaktike dhe kérkimore —
shkencore né autonomi t& ploté, pa asnjé lloj kushtézimi, né pérputhje me vlerat themelore t&
UniKZKM-sé&, si dhe me dispozitat pérkatése ligjore, statutore dhe rregullatore t€ fushés pérkatése.
Ai mund t& kryejé gjithashtu veprimtari institucionale né organet drejtuese dhe ¢do veprimtari tjetér,
té tilla si, késhillimi pér studentét ose mbéshtetja pér shérbimet dhe strukturat administrative, t€ cilat
né pérputhje me misionin dhe parimet themelore t& pércaktuara né két¢ Statut, jan€ né funksion ose
t& ndérlidhura me veprimtarité kryesore.

2. Personeli Akademik gézon status t& veganté sipas dispozitave t& Kodit t& Punés dhe Ligjit pér
Arsimin e Larté né Republikén e Shqipérisé, si dhe sipas dispozitave specifike t€ Statutit dhe
Rregulloreve t& UniKZKM-sé. Aspektet e métejshme t& kétij statusi, veganérisht né lidhje me
trajtimin financiar, mund t& pércaktohen nga Bordi i Administrimit.

3. I gjithé personeli akademik, para se t& marré detyrén, duhet € informohet pér karakterin
katolik t& institucionit dhe pér pérgjegjésiné qé ai ka pér respektimin e identitetit t€ UniKZk ¢

Neni 38 — Kategorité e Personelit akademik

1. Personeli Akademik ndahet sipas kategorive t& treguara mé poshté:

a)  Profesor¢;
b)  Lektorg,;
c) Asistent - lektoré;

2. Anetaret e personelit akademik te kategorise “Profesor” jang t& punésuar me kohé té ploté dhe
mund t& jené drejtues t& grupeve t& caktuara didaktike dhe / ose kérkimore - shkencore dhe
udhéheqés t& veprimtarive kérkimore - shkencore ose t& projekteve shkencore. N& kategoring
“Profesors” pérfshihen anétarét e personelit akademik, titullarg t& léndéve ose moduleve dhe udh&heqés
t& veprimtarisé kérkimore-shkencore. Anétarét e personelit akademik t€ késaj kategorie mbajné titujt
akademikeé “Profesor” ose “Profesor i asociuar”.

3. “Lektorét” kryejné veprimtari mésimore dhe kérkimore - shkencore dhe jan€ t€ punésuar me
kohg t& ploté. Mbajné gradén shkencore “Doktor” dhe kané s¢ paku tri vite pérvojé né mésimdhénie
para ose pas fitimit t& késaj grade. N& mungesé t& “Profesoréve”, ata mund t& marrin t&€ nj&jtat
pérgjegjési pér veprimtaring mésimore dhe kérkimore - shkencore.

4. “Asistenté lektorét" kryejngé, me kohé& t& caktuar, veprimtari mésimore dhe kérkimore -
shkencore, né mbéshtetje t& veprimtarive t& zhvilluara nga Profesorét dhe lektorét. Asistent-lektorét
duhet t& kené s& paku diplomén “Master i shkencave”. Ata mund t& punésohen gjithashtu me koh&
t& ploté nése kryejné edhe funksiong & tjera brenda institucionit, si p.sh., teknikét e laboratorit dhe
anétarét e Personelit shéndetésor. |-
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5. “Pedagogét e ftuar” jané Profesoré universiteti dhe figuraté tjera té réndésishme né botén e
shkencés, kulturés, t& artit, t€ politikés, t€ ekonomisé dhe t&€ sipé€rmarrjes, té profesioneve dhe té
administratés publike, shqiptaré apo t& huaj, t& cilét, falé pérvojés dhe zotésisé tekniko-shkencore té
fituara, mund t€ kontribuojné né plotésimin e nevojave didaktike dhe kérkimore - shkencore t&
Njésive bazé t& UniKZKM-sg.

6. Pedagogét e ftuar nga Rektori miratohen dhe caktohen, sipas kompetencave té tyre dhe
nevojave t€ vecanta didaktike e kérkimore - shkencore t& UniKZKM-sg, né njé ose mé shumé Njési
specifike bazg. Kriteret e métejshme, duke pérfshiré edhe ato procedurale, pér zgjedhjen, emérimin
dhe punésimin e Personelit Akademik t& ftuar, parashikohen né Rregulloren e Pérgjithshme t&
Universitetit, ose n€ akte t€ tjera t& brendshme dytésore, si dhe né marréveshjet me Universitete té
tjera ose me institucione t& tjera publike ose private né partneritet me UniKZKM-né.

7. Punésimi i pedagogéve téftuar bazohet né Statutin dhe né rregulloret specifike t&€ institucionit,
t& detajuara mé tej nga organet kompetente pér caktimin e linjave t&€ mésimdhénies dhe t& kérkimit
shkencor. Shpenzimet dhe shpérblimet pérkatése pér Personelin akademik té ftuar pérfshihen né
z€ra t& vecanté t&€ buxhetit t€ institucionit.

Neni 39 — Viti akademik sabatik

1. Pjesétarét e personelit akademik té kategorive “Profesor” dhe “Lektor”, me miratimin
paraprak t&€ Njésisé baz&, kané t& drejté t& shképuten nga kryerja e veprimtarive té tyre akademike-
institucionale pér géllime studimi dhe kérkimi shkencor q&€ synon rritjen e kompetencave té tyre
tekniko - shkencore njé heré né 7 vjet dhe pér nj€ periudhé jo mé t& gjaté se njé vit.

2. Kérkesa miratohet nga Rektori pas mendimit t€ shprehur me shkrim té Bordit té
Administrimit, i cili mund t€ vendos€ kushte t& caktuara sipas dispozitave t&€ posagme t& RR.P.U.
ose akteve té tjera dytésore.

Neni 40 — Shpérblimet e Personelit Akademik

1. Kriteret pér punésimin, shpérblimin dhe/ose kompensimin e Personelit Akademik p&rcaktohen
nga Bordi i Administrimit, me propozim t& Rektorit dhe t¢ Administratorit t& Universitetit.

2. Shpérblimi pér t€ gjitha kategorité e Personelit Akademik, t&€ pérmendur né nenin 38, me kohé
té ploté ose me kohé t&€ pjesshme, miratohet nga Bordi i Administrimit me propozimin e Rektorit
dhe t& Administratorit t&€ Universitetit.

3. Kontrata e punés duhet t&¢ pérmbajé t& gjitha informacionet né lidhje me shpérblimin, me
ményrat dhe me kohén e punés, me t& drejtat dhe me detyrat q& lidhen me mésimdhénien dhe me
kérkimin shkencor, né pérputhje me legjislacionin né fuqi.

4. Shpérblimi pér veprimtarité plotésuese dhe jashté orarit, si dhe pagesat e udhétimit pér
veprimtarité e kryera jashté vendit, pércaktohen me vendim t&€ veganté t&€ Administratorit, me

miratimin e Rektorit, né pérputhje me legjislacionin aktual dhe me kuadrin e pérgjithshém t& pagave




SEKSIONI II
PERSONELI TEKNIKO — ADMINISTRATIV

Neni 41 — Personeli tekniko — administrativ
1. N& bazé t& ligjeve pérkatése dhe veganérisht t& Kodit t& Punés, kontratat e punés, afatet dhe
orét e punés, nivelet e pagave dhe ¢do aspekt tjetér qé ka t& béjé me personelin joakademik t&
UniKZKM-sg, pércaktohet nga Bordi i Administrimit.
2. Akte specifike rregullatore t& UniKZKM-s& pércaktojné rregullat e hollésishme pér
punésimin, marrédhéniet né puné dhe trajtimin ligjor dhe ekonomik t& Personelit tekniko-
administrativ.

SEKSIONI III
STUDENTET

Neni 42 — Statusi juridik i studentéve

1. Studenti konsiderohet si i tillé pas plotésimit t& t& gjitha formaliteteve t€ nevojshme pér
regjistrimin né UniKZKM. Kualifikimi “student” pérfundon me marrjen e diplomés. Statusi
“student” humbet edhe né rastet e mospagimit t& pagesave ose t& detyrimeve té tjera universitare, t€
braktisjes vullnetare t& studimeve ose t& débimit nga Universiteti.

2. Studenti duhet t& pérmbushé t& gjitha detyrat dhe detyrimet e tij q& burojn€ nga Ligji, nga
programi i studimit t& zgjedhur, nga Statuti, Kodi i etikés, rregulloret e brendshme dhe aktet e tjera
té organeve universitare.

3. Né& rastin kur njé student nuk kryen detyrat e tij, nuk pérmbush detyrimet e tij, shkel rregullat e
Universitetit ose ato t&¢ Kodit t& etikés, atéherg, ai u nénshtrohet masave disiplinore sipas
dispozitave specifike t&¢ Rregullores sé Pérgjithshme t& Universitetit, t¢ Kodit t€ disiplinés dhe
akteve t& tjera rregullatore.

4. Studentét, ndér té tjera, kané t€ drejté:

a) t& pérdorin infrastrukturén e mésimdhénies dhe t& kérkimit shkencor q€ u &shté véné
né dispozicion;

b)  t& pérfitojné nga shérbimet e aktivizuara dhe nga hapésirat e pérbashkéta ose t&
rezervuara pér ata nga Universiteti;

c) t& pérfagésohen né organet e Universitetit sipas pércaktimeve né kété Statut dhe né
RR.P.U. ose né akte t& tjera t&€ brendshme dytésore;

d)  té pérfitojné nga benefitet e t& drejtés pér arsimim;

e) t& kené siguracion pér risqet q& kané t& b&jné me aksidentet q&¢ ndodhin brenda
Universitetit ose pér riskun e ndérprerjes sé veprimtarive mésimore, si dhe pér risqe t&
tjera t& pércaktuara nga organet kompetente t& Ministrisé pérgjegjése;

f)  t& pajisen me Kartén e studentit me t& cilén pérfitojné edhe shérbime me ¢gmime t&
reduktuara, si¢ pércaktohet né ligj;

g) té kll_]O]Ile shoqgata studentore té cilave mund t'u 1ezelv0hen amblente te posac;me

negullatme o,
5.Studentét, ndér t& tjera, kan& pér detyré:_{, .




a)  t& respektojné Ligjin, Statutin, Kodin e etikés dhe rregulloret e tjera t€ brendshme t&
UniKZKM-s&, si dhe ¢do vendim tjetér detyrues t& marré nga organet akademike dhe
administrative;

b)  t’u kushtojné vémendjen e duhur studimeve t& tyre dhe t& marrin pjesé aktivisht né
veprimtarité akademike;

¢) t& paguajné rregullisht tarifat pérkatése edhe pér shérbimet q&€ u ofrohen nga
Institucioni;

d)  t& sillen gjithmoné né pérputhje me statusin e tyre, t& respektojné rolin, t€ drejtat dhe
nevojat e t& tjeréve, si dhe t& sillen né pérputhje me natyrén, me misionin, me parimet
dhe me qéllimet e tjera themelore t& Institucionit dhe t& strukturés sé¢ vecant€ ku b&jné
pjesé.

Neni 43 — Mbéshtetje pér studimet

1. UniKZKM-ja promovon mbéshtetjen e studimeve pérmes veprimeve dhe shérbimeve né dobi
t& studentéve, né pérputhje me burimet e disponueshme financiare dhe strukturore. Pér kété qéllim
mund t& nénshkruajé marréveshje dhe konvencione me organizma publike dhe organizata private né
pajtim me ligjin dhe me kété Statut.

2. Universiteti promovon cilésiné dhe meritat né studime dhe ofron ¢gmime dhe kontribute pér
studentét mé t& miré. Ai mbéshtet gjithashtu t& drejtén pér arsimim t& studentéve nga shtresa sociale
né nevojé, népérmjet pérjashtimit nga detyrimi ekonomik. Kriteret pér € pérfituar ¢mime ose
pérjashtime nga detyrimi ekonomik, si dhe shuma pérkatése, pércaktohen nga Bordi i
Administrimit, me kérkesé té veganté nga Rektori.

3. Universiteti, né pérputhje me legjislacionin né fuqi, ndérmerr masat e nevojshme pér

nga Universiteti.

Neni 44 — Késhillate Studentéve

1. Késhilli Studentor i Universitetit zgjidhet ¢do dy vjet. Pérbérja dhe procedurat X@gjedis
pércaktohen né Rregulloren e Pérgjithshme t& Universitetit dhe né akte t€ tjera t& brenv i
dytésore. Ka t& drejté (& jeté anétar i tij, pérfagésuesi i studentéve prané Senatit Akademik (dhe
studentét q& jané anétaré (& organeve t& tjera akademike). Késhilla studentore mund t€ krijohen
gjithashtu né& ¢do Njési kryesore me s& paku njéqind anétaré, me kohézgjatje dy vjet.

2. Té& gjitha Késhillat jané organizata autonome qé& nuk kané synime politike, nuk zhvillojn&
veprimtari ekonomike, as nuk mund t& lidhen ose financohen drejtpérdrejt dhe vazhdimisht nga
shoqata politike apo grupe biznesi. Ata promovojné pjesémarrjen e anétaréve dhe koordinojné
pérfagésimin e studentéve t& Universitetit, né bashképunim me Késhillin Kombétar & Studentéve
dhe Késhillat e institucioneve t& tjera arsimore. Pérveg késaj, ata shprehin mendime dhe propozime
pér planet dhe programet e studimeve, pér problematikat didaktike, pér cilésing e shérbimeve t&
ofruara, pér pércaktimin e tarifave t& shkollimit dhe t& kontributeve t& tjera financiare pér studentét,
pér bilancet e UniKZKM-sé¢ dhe pér zhvillimin e veprimtarive t& ndryshme kulturore, sociale,
artistike, sportive etj.

3. Organet dhe strukturat e UniKZKM-sg, veganérisht Garantuesi i Studentéve, ndihmojné,

Késhillin e Studentéve dhe Shoqatén g7 ;j’éhpleomualve né veprimtarité e tyre kulturore, sociale,
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sportive dhe zbavitése, edhe pér ¢éshtje logjistike, népérmjet vénies né dispozicion t& strukturave
dhe t& hapésirave té pérshtatshme pér zhvillimin e tyre.

4. Késhillat e Studentéve t&¢ UniKZKM-sé kané Statutin e tyre dhe, eventualisht, rregulloret e
tyre né pérputhje me Statutin, t&é miratuara me vendim t& Rektorit, pas martjes s&¢ mendimit t&
Senatit Akademik.

Neni 45 — Késhillimi i Karrierés

UniKZKM-ja ofron sherbimin e keshillimit te karrieres studentore per maturantet ne fazen e
zgjedhjes se studimeve universitare dhe pér studentét e saj gjate studimeve universitare.

Pér t& diplomuarit e vet, UniKZKM ofron gjithashtu shérbimine késhillimit t€ karrierés
profesionale dhe t& orientimit né drejtim tépunésimit sa mé shpejt t& tyre, € pjesémartjes aktive né
jetén profesionale dhe né drejtim té kualifikimit t€ vazhdueshém té tyre.

Gijithashtu universiteti bashképunon me shogatat e biznesit dhe t& sipérmartjes, shogatat
profesionale dhe institucionet € ndryshme pér t& lehtésuar integrimin né botén e punés t€ t& gjithé
atyre qé ndjekin programet e studimit, ato t& formimit t&¢ vazhduar, t¢ kualifikimit/trajnimit t&
organizuara nga UniKZKM-ja.

Neni 46 — Garantuesi i studentéve

1. Garantuesi i Studentéve zgjidhet nga Késhilli i Studentéve nga radhét e Personelit Akademik,
ku pérfshihet edhe personeli akademik i ftuar i UniKZKM-s¢, dhe emérohet nga Rektori. Ai gézon
t& drejtén e mbéshtetjes s¢ pérfaqésuesit t& studentéve qé &shté edhe anétar i Senatit Akademik.

2. Garantuesi ofron, me nismén e tij ose mbasi i &shté béré kérkesg, asistencé pér studentét dhe
jep sqarime pér t& drejtat dhe detyrimet e tyre, si dhe mbi dispozitat e pérgjithshme t& sistemit
universitar dhe mbi rregullat e brendshme specifike t& UniKZKM-s¢. Ai gjithashtu informon
menjéheré Rektorin dhe ¢do organ tjetér kompetent pér problemet qé ka hasur drejtpérdrejt ose q&
ia kané referuar studentét, né lidhje me zhvillimin e rregullt t& veprimtarive mésimore, pérdorimin
korrekt t& shérbimeve pér studentét dhe, mé gjerésisht, pér mbrojtjen e t& drejtave t&€ veté
studentéve.

1'1€gullohen me norma t€ posagme.

KREU I KATERT
ORGANIZIMI I STUDIMEVE

Neni 47 — Programet e Studimit

1. Té gjitha programet e studimit kérkojnépjesémarrje t& detyrueshme. Ata mund (€ jené me kohe
t& ploté dhe me kohé t& zgjatur. Kéto t& fundit mund t& ofrohen pér njé periudhé& nga njé deri né dy
viegare, vetém pér programet mésimore t& ciklit t& dyté Master profesional ose t& ciklit t& treté
Master ekzekutiv.

2. Programet e studimit pérfundojné me marrjen e diplomés pérkatése, si¢ parashikohet né nenin
48. Modalitet dhe koha e pjesémarrjes, kriteret pér kryerjen e provimeve dhe t& kontrolleve t€ tjera
lidhur me vleresimin dhe diplomimin e studentevedhe ¢do dispozité tjetér lidhur me studimet, duke
pérfshiré edhe ato me kohé té zg] atur, ~parashikohen né rregullore t& posagme.

3. Programet e studimit,, programet Jendore dhe ményrat e hapjes dhe t&¢ menaxhimit t&

8 dyte dhe té treté t& sistemit universitar shqiptar, si dhe, kur
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béhet fjalé pér programe té pérbashketa studimi, t€ finalizuar me diploma té pérbashkéta ose té
dyfishta, ato i referohen niveleve analoge t&€ Universiteteve t€ huaja me t€ cilat UniKZKM ka lidhur
marréveshje dhe i zhvillon bashkarisht. Programet e studimit, t€ licensuara dhe t& akredituara
rregullisht, béhen t&é njohura dhe shpallen pérpara se té aktivizohen procedurat pér pranimin e
studentéve.

4. Programet e pérbashkéta té studimit q€ ofrojné diploma t¢ pérbashkéta ose té dyfishta duhet t&
jené né pérputhje, pérvegse me dispozitat ligjore, statutore dhe rregullatore, edhe me dispozitat e
parashikuara né marréveshjet specifike t€ nénshkruara me Universitetet shqiptare ose té huaja né
partneritet mes tyre. Né lidhje me programet e pérbashkéta mund t&€ zbatohen standarde t&
ndryshme nga ato t€ pércaktuara pér programet e tjera. Menaxhimi 1 tyre bé&het népérmjet
Komisioneve t& pérbashkéta midis universiteteve pérkatés, té cilat ngrihen me vendim t& Rektoréve.
Kéto Komisione shqyrtojng€, monitorojné dhe drejtojné ecuring e procesit t€ zhvillimit t&€ kétyre
programeve né t& gjithé elementét pérbérés. Vendimet e marra nga Komisionet, lidhur modalitetet e
zhvillimit t&€ programeve t€ pé&rbashkéta dhe pérmbajtjen e tyre, kané vlerén e vendimartjes sé
organeve pérkatése né secilin universitet dhe jané t& detyrueshme té zbatohen nga strukturat dhe
personeli akademik té angazhuara nga universitetet partnere né€ realizimin e programeve fé
pérbashkéta.

5. Kurrikulat e t€ gjitha programeve t€ studimit jan& né¢ pérputhje t€ plot€¢ me Sistemin Evropian
t& Transferimit t& Kreditve universitare ECTS (CFU sipas sistemit italian), pércaktohen nga Njésité
bazé dhe miratohen nga Senati Akademik, pasi japin mendimin e tyre Rektori dhe Dekani pérkatés.

6. Veprimtarité mésimore, zakonisht, zhvillohen né seliné gendrore t& UniKZKM-sé dhe né
degét e tij. Praktikat mésimore t& parashikuara né programet e studimit, né Shqip€ri mbahen né
laboratorét e Universitetit Katolik ZKM, né Spital, né Polikliniké dhe né klinikat ¢ Fondacionit
ZKM, né institucionet shéndetésore publike dhe private, administratat, kompanité publike dhe
private, studiot profesionale dhe té tjera t&€ ngjashme me to, sipas marréveshjeve t&€ posagme. Né
Itali, ato kryhen prané Spitaleve e qendrave shéndetésore t&€ Universiteteve me té cilat kryhen
programe té pérbashkéta studimi dhe né gendra té tjera shéndetésore dhe jo shéndetésore, ashtu si
edhe prané subjekteve té tjera publike apo private me t€ cilat jané dakordésuar marréveshje.
Mundésimi, koordinimi dhe lehtésimi i zhvillimit t€ tyre né Itali prané institucioneve t&€ ndryshme,
béhet edhe me mbéshtetjen e degés s¢ Universitetit né Romé.

7. Strukturat e UniKZKM-sé ofrojné po ashtu programe studimi jo vet€ém pér pérgatitjen e
programeve t€ parashikuara né t&, por edhe pér formimin e vazhdueshém, né trajtén e shkollave
verore dhe té veprimtarive t€ ngjashme, t€ cilat shérbejné pér thellimin, plotésimin dhe

konsolidimin e njohurive t€ mésuara, ose si mjete pér rritjen e kualifikimit dhe t& :
o®

pércaktohen né ményré té detajuar né dispozitat e rregulloreve té brendshme.

Neni 48— Pranimet

Universitetin Katolik ZKM: .
a)  té gjithé shtetasit shqiptéféﬁﬁéfrt/é«_hhuaj qé kané marré njé diplomé té shkollés s&¢ mesme
ose titull ekuivalent té pérshte_lsts‘lffé_:m pér t’u pranuar n€¢ Universitet;

%
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b)  studentét e transferuar nga Universitete t€ tjera q& plotésojné kérkesat e pércaktuara
nga Njésia bazé q¢ ofron programin e studimit.

T¢ gjithé t&€ regjistruarit duhet t€ respektojné né ¢do rast kriteret minimale t& pércaktuara ¢do vit
me vendim t& Ké&shillit t& Ministrave.

2. Lejohen t€ ndjekin studimet e ciklit t& dyté:

a) kandidatét q& kané pérfunduar njé program studimi né ciklin e pare te akredituar ne
momentin e diplomimit dhe plotésojné kriteret e tjera, pérfshiré ato té pérmendura né
paragrafin e méparshém;

b)  studentét e transferuar nga Universitete té tjera q&€ plotésojné té njéjtat kritere.

3. Lejohen té ndjekin studimet e ciklit t& treté:

a) kandidatét qé¢ kané pérfunduar njé program studimi né ciklin e dyté te akredituar ne
momentin e diplomimit dhe qé plotésojné kriteret e tjera t& pércaktuara me ligj dhe ato
t& caktuara nga Njésia bazé q€ ofron programin e studimit;

b)  studentét e transferuar nga Universitete t€ tjera kombétare ose t& huaja qé plotésojné té
njéjtat kritere.

4. Universiteti bén publike ¢do vit kriteret dhe dokumentacionin q& duhet t&€ dorézojné té
interesuarit pér t'u pranuar né programet e ndryshme t& studimit t&¢ UniKZKM-s€, népérmjet
shpalljeve pérkatése njoftuese pér pranimet né UniKZKM. Rektori dhe Administratori i
Universitetit, t&¢ ndihmuar nga drejtuesit akademiké dhe administratorét e Njésive t& ndryshme,
mbikqyrin respektimin e procedurave dhe t& ¢do formaliteti tjetér lidhur me pranimet e studentéve.

5. Pér t’u pranuar né programet e studimit dhe né¢ shérbimet e ofruara nga UniKZKM-ja, studenti
duhet t€ b&j€ rregullisht pagesén e tarifave t&€ shkollimit dhe t&€ kontributeve té tjera financiare té
parashikuara né Rregulloren e posagme.

6. Rektori, para fillimit t& periudhés sé¢ duhur pér paraqitjen e aplikimeve pér pranim, mbikqyr
publikimin e programeve t€ studimit t€ akredituara q€ ofrojné fakultetet ¢ UniKZKM-sé, si dhe
kriteret e nevojshme t& kandidimit pér regjistrim né ciklet e ndryshme té studimeve t&€ ofruara nga
Universiteti.

ardhur nga Universitete t& tjera, shqiptare apo t€ huaja. Transferimi duhet t& béhet né pérputhje me
kriteret dhe modalitetet e pranimit, t€ parashikuara pér programin e studimit t& zgjedhur. Afatet pér
dorézimin e kérkesave t& transferimit ndryshojné sipas ményrés sé pranimit né programin e studimit
té zgjedhur dhe afateve t&€ pércaktuara eventualisht nga Ministria pergjegjése pér Arsimin.

2. Vlerésimi pér njéhsimin e provimeve dhe njohjen e ploté ose t& pjesshme té krediteve té
grumbulluara nga njé student i transferuar, me qé€llim vazhdimin e studimeve brenda UniKZKM-sg,
béhet nga njé Komision ad hoc i pérbéré nga personel akademik i programit t& studimit, t& zgjedhur
sipas kritereve t&€ pércaktuara nga;;egullmet e brendshme. Konkluzionet e punés vlerésuese té tij
Komisioni ja pércjell Dekanrt té Fakultetlt I takon Rektorit q€, me propozim té Dekanit té
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Fakultetit pérkatés, t&¢ marré vendimin pérfundimtar pér kérkesén e transferimit, si dhe pér njésimin
e provimeve dhe njohjen e krediteve.

3. Né rastin kur kérkesat pér transferim né té€njéjtin program studimie tejkalojné mundésing e
pranimit neprogramin perkates te studimeve qé zhvillohet né¢ UniKZKM, do té pranohen studentét
qé kané notén mesatare t€ ponderuar mé té larté.

4. Formalitetet e métejshme pér procedurat e transferimit pércaktohen né dispozita t& posagme
rregullatore.

Neni 50 — Provimet vjetore dhe ato té diplomés

1. Nota e provimeve vjetore shpehet me té tridhjetat. Nota minimale pér martjen e provimit éshté
tetémbédhjeté / tridhjeté; nota maksimale &shté tridhjeté/tridhjeté me lavdérim.

2. Programet e studimit t€ cikleve t&€ ndryshme parashikojné si provim t& pérgjithshém
pérfundimtar hartimin e njé punimi t€ shkruar (e ashtuquajtura tezé e diplomés, e Masterit, e
Specializimit ose e Doktoraturés) dhe mbrojtjen né publik t&€ punimit.

3. Provimet léndore dhe provimi i pérgjithshém pérfundimtar jané té hapura ndaj publikut.

Neni 51 — Titujt e Studimit
1. Universiteti katolik ZKM jep diploma universitare t& parashikuara nga ligji, si dhe diploma ré
pérbashkéta universitare me universitetet italiane partneresi mé poshté:
a)  Diplomé Bachelor (Laurea)- me kohezgjatje 3 vite akademike dhe 180 ECTS/CFU
b)  Diplomé Master i Shkencave (Laurea Magistrale) - me kohezgjatje 2 vite akademike
dhe 120 ECTS/CFU
c) Diplomé& Master i Shkencave (Laurea Magistrale a Ciclo Unico) — diplomé e integruar
e ciklit t&€ dyté me kohezgjatje 5 ose 6 vite akademike dhe 300 ose 360 ECTS/CFU;
¢) Diplomé& Master Profesional (Master di Primo Livello) - me kohézgjatie 1 vit
akademik dhe me 60kredite ECTS/CFU;
d)  Diplomé Master Ekzekutiv (Master di Secondo Livello)- me kohézgjatje 1 ose 2 vite
akademike dhe me 60 ose 120 kredite ECTS/CFU;
e) Diplomé Specializimi (Specializzazione) — me kohé&zgjatje t€ paktén 2 vite akagd &
dhe me t& paktén 120 kredite ECTS/CFU
f)  Diplomé& Doktoraté (Dottore di Ricerca) me kohézgjatje 3-5 vite akademike;

S
&
>
=
b=~ |
¢
&

2. Gjlthashtu mund t& leshOJe c;ertlﬁkata spe<:1ﬁke dhe vértetime pel shkolla verore, kurse

Neni 52 —Diploma, Suplementi i Diplomés, Certifikata ekuivalente

1. Né pérfundim me sukses t&€ ¢do programi studimi, UniKZKM-ja, sipas dispozitave dhe
procedurave té pércaktuara nga Ministria pérgjegjése pér Arsimin, i léshon ¢do t& diplomuari, né
pérputhje me llojin, nivelin dhe formimin q& kérkohet nga dispozitat ligjore, statutore dhe
rregullatore, Diplomén dhe Certifikatén e diplomimit pérkatése. Certifikata pérmban, pérveg
rezultatit t¢ diplomimit, rezultatet e fituar nga i diplomuari né ¢do 1éndég, kreditet e fituara si dhe
informacione té€ tjera. Pér ¢do cikél studimi léshohet edhe “Suplementi i Diplomés™, i cili, pérvegse
pérmban elemente té kelkuzpa nga dispozita ligjore ose rregullatore si dhe té pércaktuara nga

Ministria pérgjegjése pe1 A1slm1n pérmban edhe informacion mbi natyrén, nivelin, pérmbajtjen dhe
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rezultatet e studimeve q& jané kryer nga mbajtési i Diplomés, si dhe fusha e punésimit.
Informacione dhe formalitete t&¢ métejshme mund t€ vendosen nga dispozita rregullatore té
brendshme ose t& pércaktuaranga Ministria pérgjegjése pér Arsimin.

2. UniKZKM-ja nuk mund té l&shojé njé duplikaté diplome, por vetém njé dokument té&
barasvlershém me diplomén, né formén e vértetimit, qé pérmban emrin e Universitetit, numrin e
diplomés origjinale, datén e I&shimit, ciklin dhe llojin e programit t& studimit,

3 NE& rastin e titujve ré pérbashkét ose té dyfishté, kérkohet gjithashtu pérputhshméria me
rregullat e sistemit ligjor kombétar t&€ partnerit t€ huaj dhe me normat e tjera t€ pércaktuara me
marréveshje. Titujt e pérbashkétté studimit firmosen nga autoritetet pérkatésé t&€ universiteteve qé
realizojné né partneritet programin e pérbashkét t& studimit.

Neni 53 — Dokumentacioni i Progesit mésimor
1. Mbéshtetur né legjislacionin né fuqi, UniKZKM mban né formé t& shkruar:
a) regjistrin themeltar té studentéve;
b) regjistrin e arritjeve akademike;
c) regjistrin e léshimit té diplomave dhe certifikatave.
2. Regjistri themeltar i studentéve &€shté dokumenti qé vérteton regjistrimin e studentéve prané
Universitetetit KZKM. Regjistri plotésohet me shkrim dore si dhe ne formé elektronike nga
personeli i Sekretaris€¢ Mésimore duke u bazuar ne aktet nénligjore pérkatése dhe sipas formatit t&
parashikuar né to.
Mbéshtetur né regjistrin themeltar, ¢do student pajiset me njé numér unik matrikullimi, qé e mban
deri ne perfundimin e programit te studimit dhe né marrjen e diplomés ose certifikatés, i cili
pasqyrohet né€ kété regjistér.
3. Regjistri i arritjeve akademike &shté dokumenti q€ vérteton rezultatet e arritura nga ¢do student
regjistruar né institucionin e arsimit té larté, gjaté ndjekjes s€ programit t& studimit. Regjistri ka
elementé sigurie dhe plotésohet me shkrim dore si dhe ne formé elektronike nga personeli i
Sekretarisé Mésimore duke u bazuar ne aktet nénligjore pérkatése dhe sipas formatit t& parashikuar
neé to.
4. Regjistri i léshimit té Diplomave dhe Certifikatave &shté dokumenti qé vérteton emetimin e tyre
nga UniKZKM,t¢ dhénat e regjistrimit t€ tyre dhe térheqjen e tyre nga té diplomuarit. Ai plotésohet
me shkrim dore si dhe ne formé elektronike nga personeli i ngarkuar dhe pérgjegjés pér plotésimin,
mbajtjen, ruajtjen dhe administrimin e tij, duke u bazuar ne aktet nénligjore pérkatése dhe sipas
formatit t& parashikuar né to. Ne fund te cdo viti rregjistri skanerizohet dhe kopja elektronike e tij
(PDF) ruhet ne arkivin e universitetit.
Universiteti dokumenton térhegjen e Diplomés, Certifikatés sé diplomimit dhe Suplementit t&
diplomés prej secilit t&€ diplomuar q€ ka pérfunduar me sukses detyrimet akademike dhe ato té tjera
institucionale. Kéto dokumenta térhigen personalisht nga i diplomuari.
5. Té tre rregjistrat e mésipérm ruhen dhe arkivohen mbéshtetur né legjislacionin né fuqi pér
arkivat. Ata plot€sohen me shkrim dore edhe né& formé elektronike nga personeli i Sekretarisé
Mésimore ngarkuar né pérputhje me aktet nénligjore t&€ ministrisé pérgjegjése pel arsimin.
Rlegjlstlat e mempenn dep021t0hen né alklvat & shtetlt s1pas kuadnt 11g]01 né fugi-pér_arkivat,

ekzistencés sé tij. PN
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KREU I PESTI
KERKIMI SHKENCOR

Neni 54— Veprimtarité e kérkimit shkencor

1. UniKZKM-ja garanton integrimin harmonik t& veprimtarisé kérkimore - shkencore me até
mésimore. Personeli Akademik, studentét dhe Personeli tekniko — administrativ, t& pérfshiré né
veprimtari shkencore, fitojné njohuri té& reja dhe zotési t& métejshme tekniko-shkencore né funksion,
si t€ rritjes s€ tyre kulturore, profesionale dhe akademike, ashtu edhe, mé tej, né t& miré t& zhvillimit
socio-ekonomik t&¢ Vendit, t& pérmirésimit t& cilésisé s& arsimit kombétar, t& zhvillimit t& sistemit
shéndetésor né planin e menaxhimit, né até klinik dhe epidemiologjik.

2. UniKZKM-ja angazhohet q&, edhe népérmjet rritjes sé fondeve dhe t& burimeve, t& pérkrahé
sektorin e kérkimit shkencor si dhe t& b&jé publike veprimtarité e tij dhe rezultatet e arritura.

3. Né realizimin e veprimtarive kérkimore—shkencore specifike UniKZKM mund te
bashképunoje me institucione publike dhe jo publike vendase e t& huaja.

4. Njé rol i réndésishém né kéte fushé i kushtohet pérgatities, formimit dhe aftésimit t&
studentéve né t& tre ciklet, pér t& marré pjesé dhe zhvilluar kérkim shkencor.

Neni 55— Dispozita té ve¢anta pér financimin e kérkimit shkencor
1. Mbéshtetur ne natyrén juridike t& marrdhenieve midis subjektit q& zhvillon kerkimin dhe atij q&
e financon, Veprimtarité e Kerkimit Shkencor grupohen né:
a. Keérkim shkencor i programuar institucional
Né& Kerkimin Shkencor t& programuar institucional pérfshihen veprimtarité kérkimore t&
realizuara me financime qé Universiteti 1 vé& né dispozicion t& strukturave t& tij.
N& pérputhje me nenin 5 dhe me ¢do dispozité tjetér qe lidhet me aspektet, qofté dhe
procedurale, t€ financimit t& kérkimit shkencor, pjesétarét e Personelit Akademik, t&
mbéshtetur edhe nga personeli tekniko-administrativ dhe studentét, kané t& drejté t&
pérdorin njé pjesé t€ fondeve t& miratuara n& buxhetin e Universitetit pér kérkime shkencore,
sipas linjave programore t& pércaktuara nga Departamenti dhe t& miratuara nga Senati
Akademik dhe nga Bordi i Administrimit.
b. Kérkim shkencor népérmjet pjesémarrjes né projekte dhe programe specifi
KerkimitShkencor .
c. Kérkim Shkencor pér llogari té paléve té treta
UniKZKM-ja, népérmjet strukturave t& veta dhe kompetencave tekniko-shkenco D
pranishme né t€, mund t& kryejé kérkime shkencore, studime dhe konsulenza pér llogari

paléve t€ treta ose t'i pérfshijé ato né projekte t& pérbashkéta, né pérputhje me rregullat e
Statutit dhe me kriteret procedurale t& specifikuara mé miré né dispozitat e vecanta
rregullatore. Ky bashkepunim rregullohet nepermjet marréveshje ad hoc té nénshkruara.

d. Kerkim institucional népérmjet financimeve publike
Neé kété kategori pérfshihet Kérkimi qé zhvillohet népérmijet financimeve t& dhéna nga
institucione publike q& promovojné dhe mbéshtesin Kérkimin Shkencor.

2. Procedurat, kriteret dhe dhe modalitetet e perdorimit t& fondeve t&é Kerkimit Shkencor

pércaktohen né Rleguilmen e Kérkimit Shkencor dhe né akte t& tjera rregullatore.

3. T€ ardhurat eventuale té g]eneluala nga veprimtaria kérkimore - shkencore, ndahen, midis

strukturave té u:mvelsltept dhe 'subjekteve t& pérfshira né kérkimin shkencor, pasi nga buxheti i
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pérgjithshém i Universitetit jané zbritur shpenzimet, né bazé t¢ marréveshjeve specifike t&
nénshkruara né pérputhje me dispozitat ligjore né fuqi dhe me vendimet e Bordit t& Administrimit.

Neni 56— Botimet
1. UniKZKM-ja inkurajon komunikimin dhe shpérndarjen e produktit shkencor t& Personelit t&
tij akademik, edhe népérmjet kontributeve pér botimet.
2. Universiteti gjithashtu boton libra dhe periodikét e tij, edhe né format elektronik, né fagen e tij
zyrtare t& internetit.

KREU I GJASHTI:
DISPOZITA PERFUNDIMTARE DHE KALIMTARE

Neni 57- Dispozita mbi buxhetin, kontabilitetin, shpérndarjen e aseteve dhe kontrollin e
brendshém financiar (auditimin)

1. Cdo njési kryesore, deri mé 15 korrik, i paraqet Administratorit t& Universitetit parashikimet e
tij pér buxhetin e vitit t& ardhshém. Buxheti i pérgjithshém pérgatitet nga veté Administratori, né
pérputhje me parashikimet e buxhetit afatmesém dhe t& dhénat e marra nga strukturat e ndryshme
universitare, t&€ miratuara nga Senati Akademik dhe, mé pas, nga Bordi i Administrimit.

2. Kriteret e menaxhimit dhe procedurat pérkatése administrative t& kontabilitetit, si dhe format e
kontrollit t¢ brendshém mbi efikasitetin dhe rezultatet e menaxhimit t& pérgjithshém, pércaktohen
me rregullore specifike t&€ miratuara nga Bordi i Administrimit.

3. Zérat aktivé t& bilancit mund t& pérdoren né vitin e maturimit ose té transferohen né vitin e
ardhshém financiar. Asetet g€ rrjedhin nga kérkimi shkencor, shérbimet, konsulencat dhe
veprimtarité e tjera ndahen midis Fondacionit ZKM, Universitetit dhe Personelit Akademik té&
pérfshiré né kéto veprimtari, né pérputhje me dispozitat ligjore dhe rregullatore t& pércaktuara nga
Bordi i Administrimit.

4. Pa cénuar autonoming dhe liring e kérkimit shkencor dhe t& mésimdhénies, dhe pa cénuar
kompetencat e Departamenteve dhe t& Komisionit pér vlerésimin e standardeve t& cilésisé
institucionale, UniKZKM-ja mund t& pérfshijé n& strukturén e vet organizative njé njési auditimi
(kontrolli) financiar t& brendshém. Emérimi i njésisé sé auditimit t&¢ brendshém financiar té
Universitetit kryhet nga Bordi i Administrimit. Auditimi i jashtém kryhet nga Fondacioni ZKM
népérmjet audituesve téligensuarose népérmjet shogérive téauditimit, t¢ kontraktuar. Kontrollet
financiare kryhen né bazé t€ programeve t& hartuara nga Bordi i Administrimit ose nga

Administratori i Universitetit, né pérputhje me normat e sistemit universitar shqiptar, me rre lar
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e brendshme dhe me legjislacionin shtetéror t& fushés ekonomike/financiare dhe t& ettt

brendshém t& subjekteve kolektive t& s& drejtés private. Dispozitat e métejshme pg
rregulloret e brendshme t& hartuara nga Bordi i Administrimit.

nuk ofrohet brenda gjashtédhjeté ditésh, Organi/Autoriteti pérgjegjés pér marrjen e vendimeve ose
pér léshimin e urdhérave mund ;"'I‘;éj/-\vazhdojé pa marré parasysh mendimin e kérkuar, ose mund ta
pérsérisé kérkesén, duke caktuar njé afat t& métejshém.
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Neni 59— Rregullore
1. Brenda njé viti nga hyrja né¢ fuqi e kétij Statuti, Rektori dhe Administratori i Universitetit,
secili sipas kompetencave pérkatése, pas konsultimit me Senatin Akademik, i paragesin pér miratim
Bordit t&¢ Administrimit Rregulloren e Pérgjithshme t& Universitetit dhe ¢do rregullore dhe / ose akt
tjetér t€ nevojshém pér menaxhimin e Universitetit, t€ strukturave dhe t& veprimtarive té tij.
2. Deri né€ miratimin e rregulloreve t€ reja dhe t& masave té tjera zbatuese, vazhdojné té jené né
fuqi dispozitat rregullatore t&€ brendshme aktuale.

Neni 60— Pérfundimi i funksioneve dhe krijimi i organeve té reja
1. Procedurat pér krijimin, pérbérjen ose riorganizimin e organeve statutore fillojné brenda
gjashté muajve nga hyrja né fuqi e kétij Statuti.
2. Mbeten té pandryshuara afatet e funksioneve akademike dhe/ose institucionale deri né
momentin kur ky Statut hyn né fuqi.
3. Bordi i Administrimit i Fondacionit ZKM vazhdon té kryejé funksionet e Bordit té
Administrimit edhe pér UniKZKM-nég, deri nékrijimin e tij.

Neni 61— Gjuha dhe interpretimi i Statutit
Ky Statut €shté i shkruar né gjuhén shqipe dhe né até italiane. N& rast mospérputhjeje midis dy
varianteve, duhet t& béhet interpretimi i bazuar né njé kuptim t&€ p&rputhshém mes té€ dyja gjuhéve.
Nése kjo nuk &shté e mundur, do t&€ mbizotérojé varianti né gjuhén shqipe.
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